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IEŞI DE LA PLAJA 

„DUNĂREA”, MAI 

PLĂTEŞTI O DATĂ!
REGULI. Nu trebuie să 

părăsim incinta, dacă nu vrem să 

mai plătim o dată taxa de intrare. 

Regula este valabilă în zona de 

agrement Plaja „Dunărea” şi am 

afl at-o de la o persoană care a 

trebuit să plătească a doua oară 

tariful de intrare pentru că îşi uitase 

telefonul în  maşină. > pag. 16
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Cursul de schimb valutar

la data de 1.07.2024

Acuzaţii penale 
la adresa unor

ţ p

cadre didactice
din Galaţi

08sport
Meciul
România - Olanda, 
şansa unei generaţii

05eveniment
Doi gălăţeni s-au bătut 
şi s-au tăiat
în mijlocul străzii

BULLYING ŞI NEGLIJENŢĂ ÎN SERVICIU ÎNTR-O ŞCOALĂ > ANCHETĂ/03

09social
Premii în bani 
pentru peste 900 
de elevi cu performanţe 

L
A

 Z
I Acuzaţii grave la adresa cadrelor didactice ale 

unei şcoli din Galaţi. Părinţii unui elev spun că 

diriginta şi mai mulţi profesori sunt vinovaţi de 

bullying repetat la adresa fi ului lor, acuzându-i 

pe aceştia de rele tratamente aplicate 

minorului şi abuz în serviciu.  . Raluca Ichim  

Fluviile, mai mult decât orice alt drum 
de legătură, tehnologie sau lider politic, au 
modelat cursul civilizaţiei umane. Ele au 
deschis frontiere, au întemeiat oraşe, au 
stabilit graniţe şi au hrănit miliarde de oa-
meni, susţin viaţa, aduc pace sau războaie, 
acordă putere şi distrug, uneori, tot ce le stă 
în cale. Chiar şi astăzi, fl uviile sunt o forţă 
globală puternică, crucială pentru viitorul 
omenirii, dar, din păcate, sursele de apă nu 
sunt sufi cient protejate. La începutul seco-
lului al XXI-lea, apa dulce a devenit o mate-
rie primă critică. La o populaţie a globului 
de 8.117 milioane de locuitori, nevoile vitale 
de apă au crescut exponenţial, iar rezerve-
le sunt în scădere. . Prof. dr. Gheorghe

Felea > pag. 06/07 
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editorial
viaţa liberă
Fără tren direct spre Iași, în următoarele zile

CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro

L
ucrările anunţate 
de CFR SA la 
infrastructura 
feroviară dintre 
staţiile Tecuci, Tecuci 

Nord şi Frunzeasca, în perioada 
1-9 iulie, lasă Galaţiul, pentru 
câteva zile, fără tren direct spre 
Cluj Napoca, cu trecere prin 
Iaşi. Ambele oraşe sunt centre 
universitare cu mulţi studenţi 
gălăţeni, dar şi centre de 
performanţă în medicină, la fel, 
accesate de mulţi gălăţeni. Sunt 
bolnavi de cancer, de inimă, de 
exemplu, care merg periodic la 
Iaşi sau Cluj, pentru consult şi 
tratament.

Pentru toţi aceștia, drumul 
cel mai scurt și cel mai ieftin 

este cu trenul. Pleci dimineaţa 
din Galaţi cu trenul direct, pe 
răcoare, și ajungi, în patru ore 
și ceva, la Iași. Biletul la clasa 
a doua este 87 de lei. Îţi faci 
analize, drumuri la medic sau 
ce treburi mai ai, după care iei 
trenul direct înapoi și ajungi 
noaptea acasă, unde de obicei te 
așteaptă și șoferii Transurb în 
staţia de la gară. Asta dacă nu 
are trenul întârziere.

Așa cum aţi citit deja 
în „Viaţa liberă”, lucrările 
efectuate de administratorul 
infrastructurii feroviare în zona 
de nord a judeţului tulbură 
„apele” pentru câteva zile, cel 
puţin în principiu. Între 1 și 9 
iulie, trenul de Cluj Napoca nu 
mai ajunge în Galaţi și Tecuci, 
ci se oprește la Iași. Perechea 
lui nu mai pornește din Galaţi, 
ci tot din Iași, direct spre Cluj 

Napoca. De asemenea, toate 
trenurile care trec prin Tecuci 
spre Iași sunt anulate în zilele 
respective. 

Potrivit CFR Călători, în 
perioada 5-7 iulie, în locul 
trenului IR 1864 Iași – Galaţi 
va circula trenul IR 12864 cu 
orar modifi cat pe ruta Iași 
(plecare ora 12.31) – Bârlad – 
Frunzeasca – Tecuci – Galaţi 
(sosire ora 17.02). Iar în locul 
trenului IR 1866 Galaţi – Tecuci 
– Iași, va circula trenul IR 
12866 cu orar modifi cat pe ruta 
Galaţi (plecare 17,30) – Tecuci 
– Bârlad – Frunzeasca – Iași 
(sosire 21,38). Dacă ai treabă în 
Iași în aceste zile și vrei tren 
direct, pleci după-amiaza și 
ajungi undeva la zece noaptea, 
iar la preţul biletului de tren 
musai să adaugi și costul unei 
nopţi de cazare, că la ora aia 

nu mai găsești deschise decât 
restaurantele, sălile de jocuri și 
fast-food-urile.

În concluzie, în zilele 
următoare singurul tren Galaţi 
– Iași ajunge la destinaţie 
noaptea. Poate veţi fi  tentaţi să 
spuneţi că nu e mare problemă 
pentru câteva zile, dar cei care 
au nevoie să ajungă la Iași cu 
trenul în această perioadă 
v-ar contrazice. Variantele 
„înlocuitoare” au cel puţin o 
schimbare de tren, ba chiar este 
una și cu două schimbări, cu 
care faci aproape nouă ore și te 
costă mai mult decât dublu.

Probabil că lucrările care 
se fac la calea ferată în zona 
Tecuci sunt absolut necesare și 
e foarte bine că se fac. Ideal ar 
fi  să se muncească responsabil, 
astfel încât să fi e măcar gata în 
termenul anunţat.   .

Cristin
el

Luca

maxime

“
Timpul șterge… 

Da, dar el știe să 

păstreze, ca nimeni 

altul, ceea ce nu 

trebuie pierdut…

 AMZA PELLEA

sinaxar
2.07.2024

 Sf. Voievod Ștefan cel Mareu

u După dezastruoasa 
dezbatere electorală televizată de 
joi împotriva lui Trump, celebrul 
om puternic al Planetei, Joe Biden, 
primește o veste incredibil de 
bună: toate personajele și experții 
imaginari cu care actualul 
președinte al SUA a dat mâna 
în ultimii doi ani vor fi  cooptați 
în echipa sa de campanie. Nu că 
l-ar ajuta cine știe ce, dar măcar 
așa echipei sale îi va fi  mult mai 
ușor să dea vina pe cine vrea, 
fără ca presa să se prindă sau 
să se indigneze. De asemenea, 
din stafful de campanie al lui 
Joe Biden va face parte și un 
meteorolog, ca să aibă cine să 
anunțe că cerul de deasupra 
Statelor Unite este senil, fără să fi e 
bănuit de subiectivism sau de lipsă 
de profesionalism.

u Peste 1.000 de angajați ai 
Ministerului Afacerilor Interne 

vor fi  detașați pe litoral până la 
fi nalul sezonului estival. Teoretic, 
cei 1.000 de polițiști ar trebui sa 
facă tot ce le stă în putință pentru 
ca turiștii să-și petreacă vacanța în 
siguranță. Practic, detașarea celor 
1.000 de polițiști este dovada vie că 
programul „Litoralul pentru toți“ 
este o certitudine. Surse neofi ciale, 
dar destul de bine informate, ne-
au dezvăluit că prezența unui 
număr atât de mare de polițiști la 
Marea Neagră are și menirea de a 
reabilita cumva tagma sirenelor, 
atât de blamate și ignorate în 
ultima vreme.

u Canadienii redefi nesc ceea 
ce savanții numesc „zero absolut“. 
Un canadian a făcut istorie, după 
ce a primit ZERO voturi la un 
scrutin federal. Pentru că se afl a 
departe de circumscripția de care 
aparține, domnul Hamel din 
Canada nu a putut să se voteze. 

E genul de candidat cu vocație 
de câștigător atipic. E precum 
polițistul pe care dacă-l scoți la 
pensie din secția de poliție în 
care nu se știe dacă a făcut ceva 
vreodată, ar trebui să angajezi 
în locul lui cel puțin doi oameni, 
ca să fi i sigur că secția de poliție 
rămâne goală, dezafectată și în 
plin proces de desfi ințare.

u Pasagerii unui tren care a 
plecat din Timișoara cu destinația 
Mangalia au petrecut peste 20 de 
ore în vagoane. Practic, călătoria 
cu trenul CFR de la Timișoara la 
Mangalia a durat mai bine de 20 
de ore.

Mai greu le-a fost să-i convingă 
pe cei 27 de copii, care s-au născut 
în timpul petrecut de părinții lor 
în tren, să susțină examenul de 
admitere la Școala Profesională de 
Conductori de tren CFR, însă, până 
la urmă, au reușit.  .

tragedia
MAMA - EVANGHELIE şi LEGE (VII)

divina

nec plus ultra

CERERE și OFERTĂ
ION ZIMBRU                                             (TOTUL DE/SPRE MAMA) 

Dă-mi sapă şi vacă,

dă-mi bună dimineaţa pe deal şi pe vale,

dă-mi secere şi undiţă:

vreau să învăţ îndreptările matale!

Dă-mi carte şi caiet,

dă-mi bună ziua oriunde ne găsim pe cale,

dă-mi toc şi călimară:

vreau să învăţ îndreptările matale!

Dă-mi ţărnă şi roabă,

dă-mi bună seara şi apă de rugă-n pocale,

dă-mi sufl et şi minte:

vreau să învăţ îndreptările matale!

Dă-mi tihnă şi somn,

şi zi-mi noapte bună-n atins de chimvale.

şi dă-mi zece porunci:

vreau să învăţ îndreptările matale! 

şi ţara se piaptănă
Trenul scelerat Timișoara - Mangalia 

e bine-merci

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

„Negreşit, vine dimineaţa. 
Victoria se trezeşte, ia apă de 
la cişmeaua care udă inima 
pădurii cu grijă şi răbdare 
matusalemică. Dă cu apă pe faţă 
şi se înviorează. Apoi, cu paşi 
siguri şi obişnuiţi de atâta amar 
de vreme prin bătătură, merge 
să dea grăunţe la păsări, să dea 
drumul la vaci şi la cai şi la porci 
prin codru. Că nu le fură nimeni. 
Abia peste vreo jumate de secol 
începe furatul profesionist. Mă 
uit la ea şi-i respect hărnicia 
matinală. De altfel, Victoria nu 
stă nici o clipă, toată ziulica. 
Are ce face-n gospodărie. Vara, 
prăşeşte păpuşoii şi cânepa din 

poiana alăturată, mătură ograda 
şi găteşte de-ale gurii. Toamna, 
culege şi agoniseşte-n cămări 
şi poduri. Iar spre iarnă, când o 
strânge frigul de pe-afară, îşi pune 
război în camera cea mare, toarce, 
nevedeşte, ţese, împleteşte ciorapi 
şi mănuşi pentru copii şi pentru 
mine. Nu stă de vorbă cu nimeni 
pentru că n-are cu cine. Foarte 
rar o vizitează câte o femeie, mai 
ales în vreme de primăvară, să 
facă schimb de ouă pentru cloşcă, 
să ia un bon de lemne, să mai 
povestească de una şi de alta, mai 
ales de-ale şcolii unde băieţii şi 
fetele se duc să se facă mari“.
Pădurarul sub acoperire se opreşte 
brusc. Parcă nu mai are sufl u. 
Parcă-l reţine ceva/cineva în sine. 
Cu ochi albaştri ca vioreaua, fără 

că clipească, priveşte la mine şi 
la Toamnă. Încă nu a început 
să mănânce din angărie. Eu am 
ciugulit oleacă. Nea Mihai oftează 
şi continuă: „Ne întâlnim faţă în 
faţă, la o zacuscă. Eu îi zic Maria, 
dar ştiu că-i Victoria. Ea îmi zice 
Ion, dar nu ştie că-s Mihai. Şi 
începem să ne obişnuim. Şi încep 
să cred din ce în ce mai mult că 
ea nu-i Victoria şi că eu sunt Ion. 
Şi trece o zi, trece o săptămână, 
trece o lună, trece un an...!... 
Într-o duminică, stând pe prispă 
şi vorbind despre deşertăciune, 
femeia mă întreabă: „Ia spune, 
Ioane, de ce nu mai vine Mihai, 
fratele tău, pe la noi?“... Mă 
surprinde, disimulez cât pot, mă 
uit prin poghiazuri şi-i răspund: 
„Ştiu eu, Mărie, de ce nu mai vine? 

Dar sora ta, Victoria, ce mai face? 
Ea de ce nu mai trece pe aici“?
Dinspre viitor, ca şi cum nimeni 
nu poate răsturna şi nu poate 
întoarce nimic, nicicând şi 
nicicum, se aude (prin gândul 
meu) către pădurar şi Toamnă: 
„De plânsul cui ajung cariatide?/ 
pe ţeava puştii, gloanţele se sting,/ 
şi în cutii poştale, ruginite,/ 
perfect se surpă ultimul paing!// 
Ce an/Lumină, doamne, ce an/
Dante!.../ nisipul cade-n şoaptă 
şi adună/ doar câteva iubiri 
automate/ şi nişte lupi înfl ăcăraţi 
de Lună!// Se surpă dorul, 
marginile lumii/ - menghine 
reci - s-apropie de mine:/ iar vine 
toamna, iarăşi mor salcâmii,/ 
dar panta rhei tot panta rhei 
rămâne!“... [Stai aşa!] .

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Acuzaţii penale 
la adresa unor cadre 
didactice din Galaţi 
 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

 Acuzaţii grave la adresa cadrelor 

didactice ale unei şcoli din 

Galaţi. Părinţii unui elev spun că 

diriginta şi mai mulţi profesori 

sunt vinovaţi de bullying repetat 

la adresa fi ului lor, acuzându-i 

pe aceştia de rele tratamente 

aplicate minorului şi abuz în 

serviciu. 

Pentru a se face dreptate şi din 
dorinţa de a trage un semnal de 
alarmă asupra unor fapte de vio-
lenţă comise în unele şcoli, mama 
minorului a depus numeroase 
plângeri la toate instituţiile abi-
litate pentru a-şi spune punctul 
de vedere în acest caz: Parchet, 
Inspectoratul Şcolar Judeţean şi 
chiar la Ministerul Învăţământu-
lui, în atenţia ministrului Ligia 
Deca. Menţionăm faptul că deţi-
nem documentele cu care femeia 
probează cele spuse de ea şi pe 
care cu stupoare le-a afl at de la 
fi ul ei. Aşa cum era fi resc, am so-
licitat şi noi un punct de vedere 
atât de la reprezentanţii ISJ Ga-
laţi, cât şi de la conducerea şcolii 
respective. 

 Plângere penală atât 
împotriva directorului 
şcolii, cât şi a celor două 
cadre didactice   

Mama elevului de la Şcoala 
Gimnazială Nr. 7 Galaţi povesteş-
te că, pe parcursul anului şcolar, 
fi ul ei a fost de nenumărate ori 
supus unor situaţii de bullying 
generate atât de diriginta copilu-
lui, cât şi de un alt cadru didactic 
din şcoală. Aceasta este revoltată 
în special pe faptul că profesorul 
diriginte al clasei ar fi  aruncat 

cu pixul, în timpul orei de limba 
engleză, în fi ul ei, obiect care l-a 
nimerit pe acesta în ochi. „Mama 
unei colege de-a fi ului meu mi-a 
comunicat faptul că fi ica acesteia 
i-a povestit că ieri (06.06.2024), la 
începutul orei de engleză, doam-
na dirigintă i-a aruncat cu pixul 
în ochi lui Matei. Tot din spusele 
fetiţei, am afl at că, după ce Matei, 
fi ul meu, a fost lovit cu pixul în 
ochi de către doamna dirigintă, 
acesta a lăcrimat şi jumătate din 
ora de engleză a stat cu faţa aple-
cată în palme, după care doam-
na dirigintă l-a apostrofat, spu-
nându-i «Hai, nu mai dramatiza 
atât!»”. 

Imediat ce a afl at despre inci-
dent, mama a mers la şcoala unde 
învaţă fi ul ei, povestindu-i direc-
torului unităţii despre abuzurile 
la care este supus fi ul ei. „I-am 
dat  doamnei director înregistră-
rile audio în care fi ul meu poves-
teşte cum a fost lovit cu pixul în 
ochi de doamna dirigintă, solici-
tându-i acesteia să îmi comunice 
sancţiunea pe care i-a aplicat-o 
cadrului didactic respectiv. Tot 
atunci i-am spus şi despre profe-
soara de educaţie tehnologică, ce 
l-a tras de păr pe fi ul meu”, ne-a 
povestit femeia. Nemulţumită de 
modul în care directorul unităţii 
de învăţământ a soluţionat pro-

blemele, femeia a ales calea lega-
lă şi a depus plângere penală atât 
împotriva directorului şcolii, cât 
şi a celor două cadre didactice. De-
mersul legal al mamei copilului a 
continuat la Inspectoratul Şcolar 
Judeţean Galaţi şi a culminat cu 
un memoriu trimis ministrului 
Educaţiei, Ligia Deca.

 Anchete în desfăşurare 
la nivelul ISJ Galaţi 
şi la Parchet 

Profesorul Monalisa Nica, di-
rectorul unităţii de învăţământ, 
spune că a ţinut permanent legă-
tura cu părinţii copilului, încer-
când să găsească soluţii pentru ca 
procesul educativ să se desfăşoa-
re normal pentru toţi. „Mie îmi 
este foarte drag copilul, la fel 
ca toţi ceilalţi. Am ţinut perma-
nent legătura cu părinţii, le-am 
explicat mereu situaţia copilului. 
Regret incidentul cu doamna di-
rigintă, am discutat cu aceasta. 
Pot să vă spun că doamna profe-
sor este cadru didactic titular la 
şcoala noastră de doi ani şi nu a 
avut niciodată abateri”, ne-a spus 
profesorul Monalisa Nica. Şi la In-
spectoratul Şcolar ancheta este 
în toi. „Am primit o sesizare din 
partea unui părinte despre nişte 
abateri petrecute la o şcoală din 
oraş. La nivelul Inspectoratului 
Şcolar Judeţean s-a constituit o 
comisie de cercetare. În funcţie 
de rezultat, vom lua măsurile 
care se impun. Atât directorul, 
cât şi ceilalţi profesori acuzaţi 
nu au avut niciodată alte plângeri 
înregistrate la noi”, a explicat pro-
fesorul Adrian Silivestru, purtă-
torul de cuvânt al ISJ Galaţi. Şi la 
nivelul Parchetului de pe lângă 
Judecătoria Galaţi se fac cercetări 
pentru clarifi carea situaţiei. .

BULLYING ŞI NEGLIJENŢĂ ÎN SERVICIU ÎNTR-O ŞCOALĂ  .   ANCHETĂ

 MIERCURI, 

NOI ÎNTRERUPERI 

DE CURENT 

ÎN GALAŢI

ELECTRICA. Distribuţie 

Energie Electrică România (DEER) 

– Sucursala Galaţi anunţă, pe 

site-ul propriu, noi întreruperi de 

curent în municipiu, în cursul zilei 

de miercuri, 3 iulie. Acestea, cu 

începere de la ora 9,00 şi cu durate 

de maximum opt ore, vor afecta 

consumatori din cartierul Barboşi 

(Gara, Arcada, Garofi ţei, Castru) şi 

zona Tirighina (Arcada, One Stop, 

WorkShop, Demcar, CFR-Gară şi 

Staţie Tracţiune Barboşi, Rintcos, 

Vicman, Spring Capris, Tinervis, 

Cip, Zoomec, Barboşi Radioreleu, 

C&E Minibus, Galfi do, Auto Geist, 

Meracon, Confer). Tot miercuri, este 

anunţată o întrerupere de curent 

de până la şase ore în extravilanul 

municipiului Tecuci, iar astăzi, o alta 

în satul Umbrăreşti, cu o durată tot 

de până la şase ore.  . C.L. 

Au fost puse serios la treabă 
etilotestele şi aparatele de testa-
re a consumului de droguri în 
judeţul Galaţi, la fi nele săptă-
mânii trecute fi ltrele de poliţie 
acţionând intens pentru preve-
nirea accidentelor provocate de 
aceste „obiceiuri”. 976 de testări 
pentru detectarea consumului 
de alcool şi şase pentru droguri 
au fost făcute în perioada 28-30 
iunie, un procent destul de mic 

din numărul şoferilor verifi caţi 
suportând sancţiunea reţinerii 
permisului. 26 de conducători 
auto au rămas pietoni după ce 
au fost prinşi sub infl uenţa sub-
stanţelor interzise ori circulând 
cu viteză excesivă, în cazul tot 
atâtor autovehicule depistate cu 
probleme fi ind retrase certifi ca-
tele de înmatriculare. Numărul 
şoferilor prinşi în ofsaid la volan 
a fost totuşi cu mult mai mare, 

aproape 600 de amenzi în valoa-
re de peste 130.000 de lei fi ind 
aplicate de echipajele de poliţie 
în cele trei zile. Trei dintre şofe-
rii cu probleme au încălcat legea 
penală, susţin poliţiştii, care au 
deschis tot atâtea dosare penale 
pentru conducere fără permis, 
conducere a unui vehicul neîn-
matriculat şi respectiv condu-
cere sub infl uenţa alcoolului. 
. Mariana Constandache

razii
O mie de şoferi au fost testaţi în weekend, la Galaţi 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 2 iulie, radarele Poliţiei Rutiere vor 

fi  amplasate, în municipiul Galaţi, pe străzile Domnească, 

Calea Prutului şi Siderurgiştilor. În judeţ, şoferii prezenţi pe 

şosele vor fi  monitorizaţi pe DJ 251, în comunele Pechea şi 

Slobozia Conachi, iar pe DN 25, pe raza localităţilor Lieşti şi 

Umbrăreşti. Pe DE 581, un radar va fi  prezent la Priponeşti. 

. Mariana Constandache
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sărbătoare în protopopiatul Târgu Bujor
Sfi nţirea noii biserici din localitatea Ghinghești 

OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro

Credincioșii din protopopiatul 
Târgu Bujor au trăit clipe de alea-
să bucurie duhovnicească, în du-
minica întâi după Rusalii, odată 
cu sfi nţirea de către ÎPS Casian, 
arhiepiscopul Dunării de Jos, a bi-
sericii cu hramul „Sfântul Mare 
Mucenic Dimitrie”, din localitatea 
Ghinghești.

Cu acest prilej, biserica din 
apropierea Mănăstirii Adam 
a primit şi al doilea hram în-
chinat Naşterii Sfântului Ioan 
Botezătorul.

”Programul a debutat cu slujba 
de târnosire a bisericii săvârşită 
de către chiriarhul Dunării de Jos, 
înconjurat de un sobor de preoţi 
şi diaconi, în prezenţa ctitorilor 
şi a autorităţilor locale, precum 
şi a multor copii şi credincioşi din 
parohie şi din împrejurimi.

Pentru credincioșii partici-
panţi la eveniment, momentul 
trecerii prin Sfântul Altar, după 
sfi nţire, și închinarea la Sfânta 
Evanghelie, Sfânta Cruce și Sfânta 
Masă, au reprezentat momente de 
evlavie, bucurie şi emoţie sfântă.

După slujba de sfi nţire, a fost 
săvârşită Sfânta Liturghie la alta-
rul de vară amenajat în apropierea 
bisericii, în prezenţa credincioşi-

lor, mulţi dintre aceștia veniţi 
special din alte localităţi pentru 
a participa la acest important eve-
niment bisericesc”, se precizează 
într-un comunicat de presă al Ar-
hiepiscopiei Dunării de Jos.

În cuvântul de învăţătură, Pă-
rintele Arhiepiscop a explicat sen-
surile duhovniceşti ale sfi nţirii bi-
sericii şi a vorbit despre lucrarea 
Sfântului Duh în lume şi despre 

urcuşul duhovnicesc pe care sfi n-
ţii l-au parcurs spre moştenirea 
vieţii veşnice.

Pentru implicarea în lucrările 
de restaurare a lăcaşului de cult, 
Înaltpreasfi nţitul Părinte Casian 
a acordat preotului paroh Ionuţ 
Lupaşc rangul de iconom, iar Con-
siliul Local al Comunei Drăguşeni 
a primit diplomă de ctitor.

Chiriarhul Dunării de Jos a 
săvârşit şi o slujbă de pomenire 
pentru ctitorii, preoţii şi binefă-
cătorii acestei comunităţi săteşti 
din judeţul Galaţi, trecuţi la cele 
veşnice.

Evenimentul s-a încheiat cu 
tradiţionala agapă creştinească, 
membrii Consiliului şi Comite-
tului parohial pregătind şi pa-
chete cu alimente, atât pentru 
credincioşii participanţi, cât şi 
persoane bolnave, nedeplasabile, 
afl ate în evidenţele speciale ale 
parohiei.  . foto ADJ Galaţi

O nouă 
generaţie de 
tineri absolvenţi 
de teologie

CURS FESTIV. La Facultatea de 

Istorie, Filosofi e şi Teologie din Galaţi, la spe-

cializările teologie ortodoxă asistenţă socială, 

artă sacră şi spiritualitate ortodoxă şi asistenţă 

socială, au fi nalizat în acest an studiile 50 de 

studenţi și masteranzi. La cursul festiv, alături de 

absolvenţi și cadrele didactice, s-a afl at și ÎPS 

Casian, care le-a vorbit celor prezenţi despre 

mulţumirea pe care trebuie să o manifestăm faţă 

de Dumnezeu şi faţă de cei care ne-au sprijinit 

în formarea noastră de-a lungul vieţii. La fi nal, 

au fost oferite diplome, medalii, cărţi şi fl ori şi a 

fost predată în mod simbolic cheia următoarei 

generaţii de studenţi.  . Ovidiu Amălinei 

520 de ani 
de la moartea 
Voievodului 
Ştefan 
cel Mare 
şi Sfânt
Mănăstirea Putna, „Ierusalimul 

neamului românesc“, cum 

a numit Eminescu acest 

sfânt lăcaș de închinare, 

comemorează, pe 2 iulie, 520 de 

ani de la trecerea la cele veșnice 

a Voievodului Ștefan cel Mare și 

Sfânt. Motiv pentru care pelerini 

din toate colţurile ţării - arhierei, 

monahi, preoţi, militari și cadre 

ale Ministerului de Interne - vor 

aduce, în acest an, prinos de 

recunoștinţă celui numit „Atlet 

al Credinţei“ de către Papa Sixt 

al IV-lea.

Atât de prăznuirea Sfi nţilor 
Apostoli, cât și în prima Dumini-
că de la Pogorârea Sfântului Duh 
- când au fost prăznuiţi Toţi Sfi nţii 

- Sfânta Liturghie de la Putna a 
avut darul să adune în comuniune 
cu Hristos oameni îndrăgostiţi de 
frumuseţea veșnică, pe care Dum-
nezeu a lăsat-o  Moldovei eroice. 
Părintele stareţ Melchisedec Vel-
nic s-a adresat pelerinilor cu un 
cuvânt de întărire despre dragos-
tea în Hristos, care nu „se trufește, 
nu cade niciodată“, despre pacea 
lui Dumnezeu care seamănă ha-
rul Lui. Părintele stareţ Melchise-
dec i-a asemănat pe creștini cu un 
candelabru din Biserica lui Hris-
tos alcătuit din mii și nenumărate 
lumini ale credinţei.

„Prin credinţă biruim toate re-
lele. În Duminica Tuturor Sfi nţi-
lor afl ăm despre darurile de care 
s-au  împărtășit părinţii bisericii 

noastre, între toate dragostea de 
Dumnezeu și de aproapele, prin 
care trebuie să se identifi ce orice 
creștin“. Gazda de la Putna l-a adus 
în atenţie pe Voievodul Ștefan cel 
Mare și Sfânt, între calităţile sale 
fi ind curajul, demnitatea, credin-
ţa și inima mare  în care a încă-
put întreaga creștinătate, pe care 
a apărat-o cu preţul vieţii.

Tocmai faptele sale mari, unice, 
l-au așezat pe „sveti“ (”sfânt”, în sla-
vă) Ștefan în universalitate și odată 
cu Sfântul Voievod Ștefan și pe noi, 
românii, din neam în neam, din 
veac în veac.  „Să facem din Putna 

Ierusalim al neamului românesc și 
din mormântul lui Ștefan altar al 
conștiinţei naţionale!”, ne îndeam-
nă Mihai Eminescu. Sărbătoarea 
din acest an adună „la Altarul 
conștiinţei naţionale“, de la Putna,  
străjuită și de bustul lui Mihai Emi-
nescu - prezent aici la 400 de ani 
de la adormirea în Domnul a Voie-
vodului Ștefan - pelerini din toate 
părţile și din toate straturile socia-
le. Veniţi, la Putna lui Ștefan, astăzi 
și mâine, în fi ecare zi! O candelă, 
o rugăciune și o lacrimă, pentru 
dragostea și jertfa sa...  . Text şi 

foto Maria Stanciu

O RUGĂCIUNE ŞI O LACRIMĂ LA „ALTARUL CONŞTIINŢEI NAŢIONALE“ . PUTNA

RUGĂCIUNE LA 

PENITENCIARUL 

GALAŢI
SPIRITUAL. Sistemul 

penitenciar și-a sărbătorit, în ziua 

Sfi nţilor Apostoli Petru și Pavel, 

ocrotitorii spirituali. Cu acest 

prilej, ÎPS Casian s-a afl at alături 

de personalul administrativ și 

deţinuţii din centrele din Brăila 

– Tichilești și Galaţi, se arată 

într-un comunicat de presă al 

Arhiepiscopiei Dunării de Jos. În 

Penitenciarul de Maximă Siguranţă 

din Galaţi au fost desfăşurate o 

serie de activităţi spirituale, cultural-

educative şi social-fi lantropice. 

Evenimentul a început în sala de 

festivităţi prin binecuvântarea și 

acordarea unor diplome şi plachete 

omagiale foştilor şi actualilor 

lucrători ai Penitenciarului din 

Galaţi. În continuare, ierarhul a 

mers la capela provizorie ”Sfi nţii 

Apostoli Petru şi Pavel“ a acestei 

instituţii, unde s-a întâlnit cu 

deţinuţii. În cuvântul adresat 

celor prezenţi, Înaltpreasfi nţia 

Sa a vorbit despre sărbătoarea 

Sfi nţilor Apostoli şi despre faptul 

că ei au cunoscut greul închisorii, 

fi indu-ne astăzi modele demne de 

urmat în credinţă, în răbdare şi în 

săvârşirea faptelor bune. La fi nal, 

ierarhul locului a vizitat şantierul 

noii biserici ce se construieşte în 

curtea interioară a penitenciarului.  

. Ovidiu Amălinei 
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Un nou pavilion medical 
la Spitalul de Boli 
Infecţioase
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

La Spitalul Clinic de Boli 

Infecţioase „Sf. Cuvioasă 

Parascheva” Galaţi va fi  

construit un nou pavilion 

medical, o investiţie în acest 

sens fi ind aprobată în ultima 

ședinţă a Consiliului Judeţean 

(CJ) Galaţi.

Investiţia, în valoare de 75 de 
milioane de euro (aproximativ 
15 milioane de euro – n.r.), va fi  

asigurată în cadrul unui proiect 
depus spre fi nanţare prin Progra-
mul Naţional de Investiţii „Mihail 
Cantacuzino”. 

„Vom demola vechea clădire 
în care funcţionează secţia de 
Boli Infecţioase II (Pavilionul B), 
iar în locul ei vom construi o clă-
dire modernă, cu patru etaje și 
o suprafaţă desfășurată de peste 
5.000 de mp. 

Noile saloane vor fi  mai spaţi-
oase, cu două, trei sau patru pa-
turi, și, foarte important pentru 
pacienţi, vor avea grup sanitar 

propriu. În plus, noua clădire a 
spitalului va avea și 30 de rezer-
ve cu câte un singur pat pentru 
pacienţii cu patologii puternic 
infecţioase. Mai mult, conform 
celor mai noi standarde sanitare, 
fi ecare rezervă va avea un spaţiu 
separat pentru dezinfectarea 
personalului medical. De aseme-
nea, în noul corp de clădire va fi  
amenajată, pentru prima oară în 
istoria acestui spital, și o secţie de 
terapie intensivă. 

Practic, după fi nalizarea lucră-
rilor, având în vedere și pavilionul 

nou construit acum patru ani, pri-
mul de altfel de când funcţionează 
acest spital, Galaţiul va avea o uni-
tate medicală de top, care va oferi 
pacienţilor condiţii bune de trata-
ment”, a declarat președintele CJ 
Galaţi, Costel Fotea. 

Noul corp al spitalului este 
deja aprobat pe lista obiectivelor 
care vor fi  fi nanţate prin Progra-
mul Naţional de Investiţii „Mi-
hail Cantacuzino”. Urmează re-
alizarea documentaţiei tehnice 
pentru construirea noii clădiri, 
precizează CJ Galaţi. .

INVESTIŢIILE ÎN SĂNĂTATE CONTINUĂ LA GALAŢI  .  OBIECTIV

 UNDE 

ACŢIONEAZĂ 

ASTĂZI POLIŢIA 

LOCALĂ
UTIL. Astăzi, 2 iulie, echipajele 

Poliţiei Locale se vor afl a în 

următoarele zone: strada Brăilei, 

tronsonul dintre zona Patiseria Dana 

și McDonald’s; strada 1 Decembrie 

1918 (General); bulevardul Milcov; 

bulevardul Henri Coandă, între 

strada Traian Vuia și bulevardul 

George Coșbuc; strada Gheorghe 

Doja, între strada Nae Leonard 

și strada Anghel Saligny; strada 

Brăilei, între strada Traian și 

bulevardul Siderurgiștilor; strada 

Traian, între strada Cezar și strada 

Tecuci (Piaţa Centrală); bulevardul 

Oţelarilor, între strada Stadionului 

și strada Brăilei; bulevardul 

Dunărea; strada Domnească, 

zonele Catedrala Arhiepiscopală 

și Grădina Publică; bulevardul 

Siderurgiștilor, între strada 

Gheorghe Doja și strada Basarabiei.  

. M. Constandache 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Doi indivizi certaţi cu legea și 
cu dosare penale în trecut pen-
tru care unul a și fost condam-
nat, au ajuns în spatele gratiilor 
în urma unui scandal pe care 
l-au făcut la fi nele săptămânii 
trecute. Tinerii s-au întâlnit în 
Micro 19, în faţa unui bloc de la 
intersecţia străzilor Oţelarilor și 
Brăilei și, cum aveau divergenţe 
mai vechi, s-au luat la ceartă, iar 
mai apoi la bătaie. Unul dintre 
ei l-a lovit pe celălalt cu pum-
nul în faţă, iar acesta din urmă 
a scos un cuţit cu care și-a tă-
iat adversarul, tot în zona feţei. 
Confl ictul nu a escaladat și mai 

mult pentru că la faţa locului 
au intervenit poliţiștii. Cei doi 
au fost reţinuţi după ce au pri-
mit îngrijiri medicale la spital, 
anchetatorii reţinând în sarcina 
lor acuzaţii de tulburarea ordi-
nii și liniștii publice și loviri și 
alte violenţe. În cursul zilei de 
duminică, 30 iunie, Judecătoria 
Galaţi a admis propunerea de 
arestare preventivă formulată 
de procurori, dispunând ca Popa 
Marian Nicu și Costea Andrei Re-
nato să stea după gratii pentru 
următoarele 30 de zile. Amândoi 
au avut probleme cu legea, legate 
de consumul de droguri, primul 
fi ind chiar condamnat pentru 
consum și deţinere de substanţe 
interzise. .

scandal
Doi gălăţeni s-au bătut 
și s-au tăiat în mijlocul străzii

346,1836UU

gram aur

5,1349UU

franc elveţian gra

4,6263 UU
dolardol

4,9770UU

euro

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Patru adolescenți din județul 
Galați sunt cercetați penal după 
ce s-au distrat într-un mod pe cât 
de inedit, pe atât de periculos. 
Polițiștii au ajuns la ei după ce au 
fost fi lmați cum, în noaptea de vi-
neri spre sâmbătă, așezau obiecte 
și crengi pe DJ 251 C, la ieșirea 
din satul Mândrești, comuna 
Valea Mărului, imaginile ajun-
gând mai apoi în mediul online. 
Polițiștii Secției 7 Rurală Matca 
s-au sesizat din ofi ciu și în urma 
verifi cărilor i-au identifi cat pe ti-
neri. Trei dintre aceștia au 15 ani, 
iar unul, 16, toți fi ind localnici. 
Distracția tinerilor are conotații 

penale, polițiștii deschizând un 
dosar penal pentru săvârșirea 
infracțiunii de împiedicare sau 
îngreunare a circulației pe dru-
murile publice, urmând ca la 
fi nalizarea anchetei să dispună 
măsurile care se impun. .

cercetaţi
Patru puști au blocat un drum 
judeţean din Galaţi 
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În fi ecare an, aşa cum spuneam, 

pe 29 iunie este marcată Ziua 

Dunării, sărbătorită în cele 19 

ţări din bazinul Dunării, a căror 

populaţie ajunge la aproape 90 

de milioane de oameni. Data 

coincide cu semnarea la Sofi a, 

în 1994, a Convenţiei privind 

Cooperarea pentru Protecţia şi 

Utilizarea Durabilă a Fluviului 

Dunărea (ICPDR). Pentru 

prima dată, Ziua Dunării a fost 

celebrată în 2004, la zece ani de 

la semnarea Convenţiei.

Anul acesta evenimentul mar-
chează şi 30 de ani de la semnarea 
convenţiei, şi 20 de ani de la prima 
sărbătorire a Zilei Dunării. Eveni-
mentul are ca slogan: „Păstrează 
Dunărea albastră!”.

Prin celebrarea acestei zile se 
urmăreşte sensibilizarea publi-
cului larg cu privire la importan-
ţa fl uviului Dunărea şi la politicile 
şi strategiile prin care acesta poa-
te fi  protejat. În România, cele 11 
administraţii ale Bazinului Ape-
lor Dunării organizează reuniuni 
speciale dedicate Zilei Dunării.

Ziua mondială a apei
Întrucât mulţi cititori nu 

cunosc faptul că, pe lângă Ziua 

Dunării, care este un eveniment 
regional/european, pe durata 
anului calendaristic mai sunt de-
dicate apei alte patru zile interna-
ţionale, incluse în Agenda ONU, 
vom face o succintă prezentare 
a acestora. Mai întâi amintim 
Ziua mondială a apei, marcată, 
în fi ecare an, pe 22 martie. Ea 
reprezintă o ocazie binevenită 
pentru conştientizarea populaţi-
ei în privinţa demarării de mă-
suri pentru a preveni criza apei 
şi lipsa canalizării. Tema stabili-
tă pentru 2024 este „Apă pentru 
Pace” - un îndemn de a folosi apa 
pentru pace, pentru un viitor mai 
stabil.

Evenimentul reprezintă un bi-
nevenit prilej pentru sublinierea 
problemei apei, mai ales că, la ni-
vel global, peste 2,2 miliarde de 
oameni trăiesc încă fără acces la 
apă potabilă gestionată în condiţii 
de siguranţă (OMS/UNICEF, 2023), 
statistica dezastrelor provocate 
de lipsa apei din ultimii 50 de 
ani reprezentând 70% din totalul 
deceselor legate de dezastrele na-
turale (Banca Mondială, 2022). Nu 
trebuie omis nici faptul că apele 

transfrontaliere reprezintă 60% 
din aportul mondial de apă dulce, 
iar 153 de ţări au teritoriu în cel 
puţin unul dintre cele 310 bazine 
fl uviale şi lacuri transfrontaliere 
(UN-Water, 2023). Cu toate aces-
tea, doar 24 de ţări raportează că 
toate bazinele lor transfrontalie-
re sunt acoperite de acorduri de 
cooperare.

Deducem din prezentarea 
acestor date că numai prin coo-
perare şi acţiune colectivă se pot 
depăşi aceste provocări şi se poate 
asigura un viitor în care apa să fi e 
doar un catalizator pentru pace şi 
prosperitate. Pentru aceasta este 
nevoie de eforturi atât la nivel 
global, cât şi la nivel local, pen-
tru ca apa să rămână o sursă de 
viaţă şi de armonie pentru toţi 
locuitorii planetei.

Conferinţa Naţiunilor Unite 
asupra mediului înconjurător de 
la Rio de Janeiro a adoptat, la 22 
decembrie 1992, Rezoluţia 47/193 
prin care ziua de 22 martie de-
venea Ziua mondială a apei. În 
2013, s-a marcat Anul internaţi-
onal pentru cooperare în dome-
niul apei, proclamat de Adunarea 

Generală a ONU, prin Rezoluţia 
65/154 din 11 februarie 2011.

Pentru a face faţă provocărilor 
legate de apă, Adunarea Generală 
a Naţiunilor Unite a declarat anii 
2018-2028 Deceniul internaţional 
de acţiune „Apă pentru Dezvolta-
re Durabilă”, care a început oda-
tă cu marcarea Zilei mondiale a 
apei, la 22 martie 2018, şi se va 
încheia cu ediţia din 2028.

Ziua mondială a oceanelor
O altă sărbătoare acvatică este 

marcarea, la 8 iunie, a Zilei mon-
diale a oceanelor, care are rolul 
de a reaminti importanţa pe care 
o au oceanele asupra planetei şi a 
speciei umane. Ziua mondială a 
oceanelor a fost instituită la 8 iu-
nie 1992, cu prilejul summitului 
Naţiunilor Unite de la Rio de Ja-
neiro. În baza rezoluţiei adoptate 
de Adunarea Generală a ONU în 
decembrie 2008, Ziua mondială 
a oceanelor a fost recunoscută 
ofi cial de Organizaţia Naţiunilor 
Unite, urmând a fi  sărbătorită în 
fi ecare an la 8 iunie.

Precizăm că există şi un alt 
eveniment dedicat tot domeniu-

lui acvatic: Ziua mondială de mo-
nitorizare a apei, marcată, anual, 
la 18 septembrie. Ea reprezintă o 
iniţiativă globală menită să de-
termine oamenii din întreaga 
lume să testeze calitatea apei lo-
cale şi să încurajeze acţiunile de 
protejare a apei. Ziua mondială 
de monitorizare a apei a fost ini-
ţiată în anul 2003, de America’s 
Clean Water Foundation, cu sco-
pul de a sensibiliza oamenii de 
pe tot globul cu privire la pro-
blemele legate de poluarea apei 
şi pentru a-i determina să testeze 
apele locale.

Ziua mondială
a zonelor umede

În fi ne, o ultimă sărbătoare ac-
vatică la nivel mondial este Ziua 
mondială a zonelor umede, mar-
cată în fi ecare an la 2 februarie, 
pentru a sublinia rolul vital al 
zonelor umede pentru populaţie 
şi pentru planetă. La 2 februarie 
1971, a fost semnată Convenţia 
Ramsar, actul internaţional care 
reglementează zonele umede, 
iar, propriu-zis, ziua a fost cele-
brată începând din anul 1997. >
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Apa dulce,Apa dulce,
o materie primă o materie primă 
critică:critică:
doar 2,7%doar 2,7%
din toatădin toată
apa de pe glob!apa de pe glob!

„Noi eram necesari aici. Am fost şi suntem poporul

de care Dunărea avea nevoie” (Nicolae Iorga)

Pelicanii din Delta Dunăriiu
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Tema din 2024 atrage atenţia 
asupra faptului că toate aspecte-
le bunăstării umane sunt legate 
de stadiul în care se afl ă zonele 
umede ale lumii. De asemenea, 
se face trimitere şi la modul în 
care zonele umede şi viaţa umană 
au fost interconectate de-a lungul 
istoriei şi la nevoia critică de su-
pervizare umană a acestora.

Deşi atât apele dulci, cât şi o 
parte dintre apele sărate sunt 
considerate zone umede, doar 
2,5% este apă proaspătă şi doar 
1% este utilizabilă (0,3% în râ-
uri şi lacuri). Având în vedere că 
aceste procente foarte mici de 
apă proaspătă şi utilizabilă sunt 
furnizate în cea mai mare parte 

de zonele umede, organizatorii 
atrag atenţia asupra importanţei 
protejării acestor zone. „Zonele 
umede ne oferă o mare parte din 
peştele pe care îl mâncăm, orez 
pentru 3,5 miliarde de oameni 
şi apă pentru consum uman şi 
agricultură”.

Organizatorii atrag atenţia 
asupra faptului că din anul 1700 
până în prezent, mai mult de 
80% din zonele umede ale lumii 
s-au pierdut, iar tendinţa se acce-
lerează, din 1970, cel puţin 35% 
din zonele umede fi ind pierdute. 
Totodată, circa 2,2 miliarde de 
oameni trăiesc fără apă potabilă 
sigură, iar circa 485.000 de per-
soane mor anual din cauza lipsei 
apei sigure.

Numărul entităţilor membre 
Ramsar este de 172, iar numărul 
zonelor umede considerate de 

importanţă internaţională, de 
2.503, însumând o suprafaţă de 
circa 257.000.000 ha. Convenţia 
Ramsar a intrat în vigoare în Ro-
mânia pe 21 septembrie 1991, în 
ţara noastră fi ind declarate 20 si-
turi de importanţă internaţiona-
lă, totalizând circa 1,17 milioane 
de hectare.

Fluviile au modelat 
cursul civilizaţiei umane

Informaţiile furnizate ante-
rior demonstrează că problema 
apei este una dintre cele mai 
preocupante pentru omenire şi 
pentru guverne şi instituţiile 
internaţionale. Din bibliografi a 
imensă care abordează această 

temă atrag atenţia asupra lucră-
rii geografului Laurence C. Smi-
th, „Fluvii ale puterii. Cum o forţă 
a naturii a clădit regate, a distrus 
civilizaţii şi ne modelează lumea în 
care trăim”. Volumul explorează 
relaţia eternă, dar subestimată, 
dintre fl uvii şi civilizaţia umană. 
Fluviile sunt desigur importante 
(sursă de apă, transport, igienă 
etc.), dar întreaga lor infl uenţă 
asupra modului în care trăim 
este mai puţin evidentă. Fluviile 
defi nesc şi depăşesc graniţe in-
ternaţionale, forţând cooperarea 
între naţiuni. Cantităţi uriaşe de 
apă fl uvială sunt folosite pentru 
a produce energie, mărfuri brute 
şi hrană. Inundaţiile devastatoa-
re ale apei generează războaie, 
perturbă politica şi demografi a. 
Revendicările teritoriale ale na-
ţiunilor, legăturile culturale şi 

economice dintre ele, migraţiile 
popoarelor se produc din dife-
rende de control asupra fl uviilor 
şi din cauza diviziunilor topo-
grafi ce pe care le generează. Pe 
măsură ce schimbările climatice, 
tehnologia şi oraşele transformă 
relaţia noastră cu natura, se con-
cretizează noi şanse de a proteja 
apele vitale pentru existenţă.

Fluviile, mai mult decât orice 
alt drum de legătură, tehnolo-
gie sau lider politic, au modelat 
cursul civilizaţiei umane. Ele au 
deschis frontiere, au întemeiat 
oraşe, au stabilit graniţe şi au 
hrănit miliarde de oameni, sus-
ţin viaţa, aduc pace sau războaie, 
acordă putere şi distrug, uneori, 

tot ce le stă în cale. Chiar şi astăzi, 
fl uviile sunt o forţă globală pu-
ternică, crucială pentru viitorul 
omenirii.

Jared Diamond, câştigător al 
Premiului Pulitzer, recenzând 
lucrarea, conchide: Ce ne oferă 
f luviile? Printre multe altele: trans-
port ieftin, dezastre naturale, peşte, 
inundaţii, căi de acces, energie hidro-
electrică, inspiraţie pentru artă şi 
muzică, apă pentru irigaţii, graniţe 
naţionale etc.

Întrucât Laurence C. Smith 
este profesor la Universitatea 
Brown, iar anterior a fost profe-
sor şi decan al Facultăţii de Ge-
ografi e la Universitatea de Stat 
din California, Los Angeles, îşi 
concentrează atenţia asupra con-
tinentului american şi, pe cale de 
consecinţă, menţionează fl uviul 
Dunărea doar de cinci ori (la pagi-

nile 41, 62, 68, 74 şi 77). Cu toate 
acestea, informaţiile, explicaţiile 
şi soluţiile pe care autorul le pre-
zintă ca referenţial ajută citito-
rul român să înţeleagă mai bine 
procesele, fenomenele şi conse-
cinţele subiectelor abordate.

Apa dulce,
o materie primă critică

Având în vedere acuitatea 
problemelor globale, cu precă-
dere a apei, ne întrebăm de ce 
oamenii sunt totuşi indiferenţi 
la avertismentele pe care le în-
aintează comunitatea ştiinţifi că 
în legătură cu încălzirea globală. 
Noi am identifi cat cel puţin două 
răspunsuri. Unul vizează faptul 

că schimbările climatice sunt 
o problemă de dată recentă şi 
sensul cuvintelor din vocabularul 
ecologist pur şi simplu nu ajunge 
la oameni. Ne-am confruntat, de-a 
lungul secolelor, cu războaie, să-
răcie, epidemii, dictaturi, totali-
tarism, dar problemele ecologice 
reprezintă un alt tip de provoca-
re. Ele sunt ceva cu totul nou şi 
de aceea nu îi înţelegem gravita-
tea. În rezolvare problemei eco-
logice, ideologiile la care ne-am 
obişnuit să ne raportăm, fi e ele 
imperialiste, socialiste sau capi-
taliste, sunt irelevante. Din acest 
motiv, trebuie să identifi ce o mo-
dalitate prin care să pătrundă în 
conştiinţa noastră şi problema 
ecologică.

Pe de altă parte, soluţiile cu 
impact se afl ă totuşi în mâna gu-
vernanţilor şi a cooperării inter-
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naţionale şi presupun, deşi nu se 
acceptă, ignorarea intereselor fi -
nanciare şi a înţelegerilor oculte 
care întârzie luarea unor măsuri 
urgente. De asemenea, se omite 
avertismentul din celebrul eseu 
al lui Jose Ortega y Gasset, „Revol-
ta maselor”, în care se conchidea 
că generaţiile secolului XX (şi pu-
tem extrapola şi asupra secolului 
XXI) suferă de o lipsă a misiunii. 
Oamenii iau totul ca pe un dat 
natural, toate condiţiile prielni-
ce în care s-au născut li se par 
fi reşti, începând de la confort, 
siguranţă şi abundenţă, până la 
libertate şi drepturi ale omului, 
nu apreciază efortul care a stat 
în spatele dobândirii acestor bu-
nuri şi idealuri. Din această cau-
ză, atitudinea faţă de ele, de cele 
mai multe ori, este iresponsabilă, 
egoistă şi imatură.

La începutul secolului al XXI-
lea, apa dulce a devenit o mate-
rie primă critică. La o populaţie 
a globului de 8.117 milioane de 
locuitori, dintre care jumătate 
trăiesc în mediul urban, evident, 
nevoile vitale de apă au crescut 
exponenţial. Cererea de apă s-a 
triplat între 1950 şi 1990 şi se va 
dubla din nou în următorii 35 de 
ani. După datele Naţiunilor Uni-
te, volumul total al apei existente 
pe Pământ este apreciat la 1.400 
de milioane km3, reprezentat 
astfel: volumul total de apă dulce 
este doar de 37,8 milioane km3, 
reprezentând 2,7% din cantitatea 
totală pe glob. De aceea, trebuie 
să înlocuim actuala atitudine, 
în care tratarea cu indiferenţă a 
apei este des întâlnită, printr-o 
atitudine de grijă. În mod cert, 
ar trebui să ne amintim frec-
vent ceea ce afi rma cândva Mark 
Twain: „Omul este singura fi inţă 
care ştie să se ruşineze, dar are 
şi de ce!” . Prof. dr. Gheorghe 

Felea

Dunărea la Orşovau

de zonele umede organ

Dunărea în Austria u
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badminton
24 de ţări la un puternic turneu în Serbia

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Novi Sad, un oraş frumos, 
încărcat de istorie, a găzduit 
un turneu internaţional pen-
tru practicanţii badmintonului. 
Timp de cinci zile, în complexul 
sportiv din acest oraş al Serbiei, 
au avut loc sute de meciuri, la 
mai multe categorii de vârstă 
(copii, juniori şi tineret). Au luat 
parte delegaţii din 24 de ţări, 
între care şi cea a României. Gă-
lăţenii au punctat şi ei la acest 
adevărat festival, cu un grup de 

sportivi de la cluburile Siderur-
gistul şi Universitatea. 

Întrecerile au constituit un 
important şi util test înaintea 
Campionatului European din Po-
lonia (11-14 septembrie) pentru 
juniorii Under 15. 

În această companie a pri-
mat experienţa unor astfel de 
concursuri, pe lângă clasările 
fi nale. Dintre gălăţeni, Irina 
Gherasim (CSU) a avut o clasare 
onorabilă la dublu fete, locul 3 
şi medaliile de bronz (cu timi-
şoreanca Cristina Sârbu), la ca-
tegoria Under 17. 

La rândul lor, cei de la Siderurgis-
tul, însoţiţi de profesorul Dorel Ba-
diu, au ajuns până în faza sferturilor 
de fi nală - Sonya Stancu (dublu fete, 
Under 13), iar Ionuţ Nistor (Under 15) 
a prins optimile la dublu-mixt. Au 
ţinut aproape surorile Sara şi Saşa 
Bordeianu (Under 17 şi Under 13).

Per total, a fost o utilă experienţă 
pentru toţi participanţii.

? Altfel, în această săptămână 
(5-7 iulie), un grup de 12 sportivi de 
la clubul Siderurgistul se vor afl a 
în Bulgaria, la un nou turneu in-
ternaţional ce va avea loc în oraşul 
Ruse. .

România - Olanda, 
şansa unei generaţii
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 În ultima zi a optimilor de fi nală 

de la Campionatul European 

de fotbal, atenţia generală 

este îndreptată spre partida 

selecţionatei ţării noastre. 

Din postura de câştigătoare 

de grupă, România va juca 

împotriva Olandei (locul 3 în 

Grupa D). 

România respiră prin toţi po-
rii interes major asupra a ceea 
ce face selecţionata de fotbal la 
Campionatul European, cu atât 
mai mult cu cât vorbim despre 
un meci eliminatoriu. România - 
Olanda este al şaptelea meci din 
seria optimilor de fi nală de la tur-
neul fi nal din Germania. Partida 
din această seară este programa-
tă de la ora 19.00 (ora României), 
pe Stadionul „Allianz Arena“ din 
Munchen. Practic, în acelaşi loc 

în care a fost obţinută cea mai 
răsunătoare victorie din ultimul 
deceniu a naţionalei noastre: 3-0 
cu Ucraina, în etapa inaugurală a 
grupelor. În caz de egalitate după 
90 de minute, se vor juca două 
reprize suplimentare, după care, 
eventual, se vor executa lovituri 
de la 11 metri. 

Pentru meciul cu Olanda, din 
echipa României va absenta fun-
daşul stânga Nicuşor Bancu - sus-
pendat pentru cumul de cartona-
şe galbene. În locul său ar putea 
intra Deian Sorescu, un fotbalist 
polivalent, care a mai evoluat în 
trecut ca fundaş stânga. 

Referitor la meciul cu selecţi-
onata olandeză, Edi Iordănescu, 
selecţionerul României, a decla-
rat că tot munca va fi  atuul „tri-
colorilor”. Chiar dacă după cali-
fi carea din grupe a fost o noapte 
de sărbătoare, băieţii au revenit 
de a doua zi la pregătirea acestui 
meci. „Ne-au ajutat să ajungem 

aici principiile şi valorile noastre, 
aşadar de azi trebuie să revenim 
la ele! Ne-am bucurat o seară, ne 
întoarcem smeriţi la muncă! Pen-
tru că ne aşteaptă un duel fan-
tastic de greu. O ştim toţi. Dar la 
fel de bine ştim toţi că un lucru 
îl facem mereu: dăm totul! Doar 
aşa copiii României de azi şi de 
mâine vor păstra acest model şi 
vor creşte cu iubire de ţară, prin 
disciplina muncii şi în credinţa 
că nimeni nu poate pune limite 
pe drumul lor. Ca să primeşti tot, 
trebuie, înainte de orice, să dai 
tot!“, a spus Iordănescu. 

 Olanda s-a bucurat 
că va întâlni România 

Presa din Olanda s-a bucurat 
de faptul că selecţionata ţării lor 
va da peste România în optimi, 
în condiţiile în care cel mai pro-
babil adversar era Portugalia. 
În schimb, România ar fi  putut 
întâlni Slovenia, dacă nu era im-

probabila victorie a Georgiei cu 
Portugalia. „Echipa naţională a 
Olandei va juca în optimile de fi -
nală ale Campionatului European 
împotriva României, iar pentru 
noi aceasta este, desigur, o veste 
bună (să nu uităm însă dezastrul 
cu Cehia, de la EURO 2021). Ro-
mânii, însă, sunt supăraţi. Foarte 
supăraţi. Ei se aşteptau ca Portu-
galia să-şi facă datoria împotriva 
Georgiei, iar acum simt că au picat 
cu un adversar mult mai greu“, se 
arată într-un paragraf al unui site 
de specialitate din Olanda. 

Partida România - Olanda se 
joacă de la ora 19.00, în transmi-
siune directă pe ProTV, cu cen-
tralul Felix Zwayer (Germania) 
desemnat să împartă dreptatea.

Tot marţi, este programat 
şi ultimul meci din optimi (ora 
22.00) dintre Austria şi Turcia. 
Învingătoarele din aceste două 
meciuri se vor întâlni în sfertu-
rile de fi nală. .

din sportul 
gălăţean

 TENIS. În această săptămâ-

nă se desfăşoară prima ediţie a Ţiri-

ac Foundation Futures Galaţi 2024, 

turneu feminin internaţional de 

tenis, care face parte din circuitul 

ITF şi este dotat cu premii totale în 

valoare de 15.000 de dolari. Favo-

rita principală a tabloului de simplu 

este Ilinca Amariei (nr. 373 WTA), 

iar gălăţeanca Patricia Ţig (nr. 387 

WTA) este favorita nr. 2 a turneului. 

Partidele se desfăşoară la baza 

„X Tennis“, fosta „Siderurgistul“ 

(strada Cloşca nr. 6C).

PATINAJ. Patinatorii de vite-

ză şi-au reluat pregătirile în vederea 

participării la întrecerile de role. La 

antrenamentele de pe terenul de la 

Patinoar, dar şi la cele de pe Faleza 

Inferioară a Dunării au răspuns 

prezent cei din grupa de performan-

ţă: Daniela Istrate, Andra Barbu, 

Serafi m Radu, Aris Mihai Muşat, Da-

niel Bîgu şi Eleonora Arsene. Alături 

de aceştia se pregătesc şi cei abia 

selecţionaţi în grupa de începători. 

Altfel, Filip Woicik, benefi ciind de o 

sponsorizare, se afl ă în Germania, 

pregătindu-se pe gheaţă la Inzell, 

pentru competiţiile ofi ciale. .

Un nou 
turneu 
internaţional 
la Galaţi

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Oţelul 
debutează     
cu FC Botoşani                      
în deplasare

COMPETIŢII. La sediul Ligii 

Profesioniste de Fotbal (Bucureşti) a 

avut loc luni, la prânz, tragerea la sorţi a 

ţintarului pentru sezonul 2024-2025 al Ligii I 

(Superliga) de fotbal. Între cele 16 partici-

pante se numără şi SC Oţelul Galaţi, echipă 

clasată pe locul 8 în sezonul trecut (din 

postura de nou-promovată). Faţă de sezo-

nul anterior, au retrogradat echipele FCU 

1948 Craiova şi FC Voluntari, iar în locul lor 

au promovat Unirea Slobozia şi FC Buzău.    

Conform tragerii la sorţi, Oţelul va juca în 

prima etapă (13-14 iulie) cu FC Botoşani, în  

deplasare. . Florin Radu

SE OPREŞTE ŢARA ÎN LOC PENTRU MECIUL DE LA EURO  . FOTBAL
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Premii în bani 
pentru peste 900 de elevi 
cu performanţe
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Peste 900 de elevi cu medii de 
10, olimpici naţionali și interna-
ţionali, precum și profesorii care 
au făcut performanţă vor fi  pre-
miaţi în cadrul Galei Excelenţei 
în Educaţie, eveniment care va 
avea loc joi, 4 iulie, începând cu 
ora 16,00, în Grădina Publică. 
Gala are șanse de a deveni tra-
diţie, ajungând deja la a patra 

ediţie. Este iniţiată de Asociaţia 
Gloria Education, împreună cu 
Primăria municipiului Galaţi, şi 
urmărește promovarea elevilor și 
profesorilor, a școlilor gimnazia-
le și a liceelor, a proiectelor și a 
organizaţiilor care au un impact 
semnifi cativ asupra sistemu-
lui educaţional din municipiul 
Galaţi. 

Astfel, vor fi  premiaţi cu di-
ferite sume de bani 713 elevi cu 
media 10, precum și 116 olimpici 

în anul școlar 2022-2023, echipa 
care a obţinut locul 2 la Campio-
natul Mondial de Robotică, pre-
cum și 77 de profesori. În total, 
până acum, în cadrul Galei Exce-
lenţei în Educaţie au fost premiaţi 
peste 2.300 de elevi cu media 10. 

„Gala Excelenţei în Educaţie 
2024 promite să fi e una memo-
rabilă, dedicată recunoașterii și 
inspiraţiei în domeniul educaţiei. 
Profesori, elevi, părinţi și pasio-
naţi de educaţie sunt invitaţi să 

se alăture evenimentului pentru 
a sărbători împreună realizările 
din domeniul educaţiei, eveni-
mentul va fi  presărat de surprize 
pentru toată comunitatea gălă-
ţeană”, spune Oana Creţulencu, 
manager de proiecte Asociaţia 
Gloria Education. .

GALA EXCELENŢEI ÎN EDUCAŢIE  .  TRADIŢIE

 LUCRĂRI 

AVANSATE 

LA PODUL               

DE LA NEGRILEŞTI 
UTIL. Noul pod afl at pe drumul 

care leagă comunele Munteni și 

Negrilești (Slobozia Băneasa) a fost 

realizat în proporţie de 80 la sută, 

informează CJ Galaţi. Vechiul pod, 

care a fost construit în urmă cu 

jumătate de secol, a fost demolat, 

iar în locul lui se construiește 

actualul pod peste pârâul Blăneasa. 

”Noul pod are aproximativ 21 de 

metri lungime, iar pentru fundaţia 

lui s-au realizat foraje la adâncimea 

de 18 metri. Mai mult, în zona 

podului se regularizează și albia 

pârâului”, a precizat președintele 

CJ Galaţi, Costel Fotea. În ultimii 

8 ani, din cele 127 de poduri mari 

de pe drumurile judeţene au fost 

modernizate sau sunt în curs de 

modernizare aproximativ o sută. 

Actuala lucrare face parte dintr-o 

investiţie de peste 100 de milioane 

de lei, de modernizare a DJ 240: 

Munteni – Ţigănești – Ungureni 

- Slobozia Blăneasa – Negrilești 

– Slobozia Corni – Tălpigi – Gura 

Gârbovăţului – Tăplău – Ghidigeni 

– Gefu – intersecţia cu DN24.  

. Ovidiu Amălinei 

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Luni, 1 iulie, absolvenţii de 
liceu, atât din anul școlar 2023-
2024, cât și cei din anii trecuţi 
au susţinut prima probă scrisă 
a examenului de bacalaureat, 
cea la limba și literatura româ-
nă. Deși emoţiile au fost mari și 
vremea caniculară, candidaţii 
au reușit să se mobilizeze și să 
rezolve fi ecare dintre cerinţele 
propuse spre rezolvare. 

La Galaţi, examenul de baca-
laureat s-a desfășurat fără inci-
dente majore. Cu toate acestea, 
reprezentanţii ISJ Galaţi spun 
că un elev care a absolvit liceul 
la frecvenţă redusă la o unitate 
școlară din Galaţi a fost depistat, 
imediat după ce proba a început, 

având asupra lui un telefon mo-
bil. Candidatul a fost eliminat 
din concurs. Despre subiectele 
primite la proba scrisă de limba 
română de la bacalaureat, profe-
sorii de specialitate spun că aces-
tea au fost conform programei, 
cu un grad mediu de difi cultate. 
„Subiectele au grad mediu de 

difi cultate și au fost concepute 
conform modelelor propuse la 
Simulările judeţene. De altfel, 
la Simularea judeţeană din fe-
bruarie, de la Galaţi, a picat tot 
nuvela. La subiectul I, diferenţa 
la punctajul elevilor se va face 
la identifi carea sensului corect 
al secvenţei  pe neașteptate , la 

trăsătura pe care o vor prezen-
ta în privinţa lui G. Dimisianu 
și la conceperea textului argu-
mentativ. Subiectul al II-lea nu 
ar trebui să pună probleme de-
oarece elevii au studiat în clasa 
a XII-a drama «Iona», de M. So-
rescu și sunt la curent cu rolul 
notaţiilor autorului. Subiectul al 
III-lea mi se pare generos pentru 
că nuvela aparţine genului epic, 
iar cunoașterea fi rului narativ 
le oferea ocazia să scrie despre 
temă, acţiune, confl ict, relaţii 
temporale și spaţiale, incipit, 
fi nal etc”, ne-a explicat Adrian 
Ţâru, profesor de limba română 
la Liceul Tehnologic “General 
de Marină Nicolae Dumitres-
cu Maican” din Galaţi.  Astăzi, 
examenul va continua cu proba 
scrisă la matematică. .

examen
„Iona” lui M. Sorescu, analizată minuţios la bacalaureat

Șofer rănit 
de un coleg 
de trafi c 
neatent

ACCIDENT. Un bărbat din judeţul Galaţi a ajuns 

în spital după ce mașina pe care o conducea regulamen-

tar a fost lovită frontal de un alt autoturism, scăpat pe 

contrasens. Şoferul care a provocat coliziunea soldată cu 

rănirea șoferului nevinovat are 31 de ani, este din Liești, iar 

duminică după-amiază se deplasa pe un drum judeţean 

de pe raza comunei Griviţa.   Într-o curbă ar fi  pierdut 

controlul volanului și ar fi  pătruns pe contrasens, unde a 

întâlnit mașina condusă de un bărbat de 45 de ani, căruia 

i-a provocat leziuni ce au necesitat transportarea la spital. 

Ambii șoferi au fost testaţi pentru consum de alcool, ni-

ciunul nefi ind băut. Poliţiștii vor încerca să stabilească cir-

cumstanţele accidentului în cadrul dosarului penal pentru 

vătămare corporală din culpă.         . M. Constandache

online

PRF PVL 000031
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Ungaria a preluat 
preşedinţia rotativă 
a Uniunii Europene
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 După Belgia, Ungaria, ţara 

premierului Viktor Orban, a 

preluat începând de luni, pentru 

şase luni, cârma Consiliului 

Uniunii Europene şi, pentru a 

disipa temerile de la Bruxelles, 

a promis că va acţiona cu 

„imparţialitate“, informează AFP. 

Derive antidemocratice şi 
legături cu Kremlinul în ciuda 
ofensivei ruse din Ucraina: preşe-
dinţia ungară stârneşte nelinişte 
în Parlamentul European şi în 
rândul mai multor state mem-
bre, într-un moment în care şi 
Franţa provoacă îngrijorare, cu 
o extremă dreapta ajungând în 
frunte duminică, în primul tur 
al alegerilor legislative. 

La Budapesta, guvernul vrea 
să dea asigurări, declarându-se 
gata să-şi asume „obligaţiile şi 
responsabilităţile“ misiunii sale, 
care se desfăşoară până în decem-
brie. „Vom acţiona ca un mediator 
imparţial, în deplină loialitate cu 
toate statele membre“, a declarat 
ministrul Afacerilor Europene, 
Janos Boka, dezvăluind progra-
mul la jumătatea lunii iunie. „În 
acelaşi timp“, Ungaria va profi ta 
de lumina refl ectoarelor pentru 
a-şi prezenta „viziunea asupra Eu-
ropei“, a adăugat ofi cialul ungar. 

Despre statul de drept, imi-
graţie sau confl ictul din Ucraina, 
Ungaria intenţionează să-şi facă 
auzită vocea discordantă, ceea ce 
i-a adus repetate confl icte cu par-
tenerii săi şi îngheţarea a miliar-

de de euro din fonduri europene. 
Viktor Orban, în vârstă de 61 de 
ani, pendulează între denigrarea 
„elitei tehnocrate“ de la Bruxelles 
şi vetourile în serie din ultimele 
luni pentru a bloca ajutorul mi-
litar pentru Kiev. 

El a promis că va „ocupa Bru-
xellesul“ la fi nalul alegerilor 
europene considerate „istorice“, 
dar, deşi votul din 9 iunie a re-
prezentat un progres pentru ex-
trema dreaptă, mareea nu a avut 
loc. Iar Viktor Orban nu a putut 
infl uenţa poziţiile-cheie din UE: 
în ciuda opoziţiei sale, liderii au 
fost de acord să o numească din 
nou pe Ursula von der Leyen în 
funcţia de şefă a Comisiei Euro-
pene. Coincidenţă sau nu, ofi cia-
lul german a amânat pe termen 
nelimitat o vizită planifi cată ini-

ţial pentru această săptămână la 
Budapesta. 

În ceea ce priveşte Parlamen-
tul European, premierul ungar 
este departe de a-l fi  cucerit: a 
pierdut deputaţi, iar partidul 
său Fidesz este încă neafi liat. 
Cu toate acestea, sunt în desfă-
şurare negocieri cu alte partide 
din Europa centrală. Orban şi-a 
anunţat duminică, de la Viena, 
intenţia de a forma un grup de 
„Patrioţi pentru Europa“, alături 
de liderul partidului naţionalist 
austriac FPO, Herbert Kickl, şi de 
fostul premier ceh eurosceptic 
Andrej Babis, fondatorul mişcă-
rii centriste ANO. Mai trebuie să 
obţină sprijin în alte patru ţări 
pentru a putea forma o facţiune 
cu drepturi depline.  Sufi cient 
pentru a da tonul înainte de a 

începe o preşedinţie concentra-
tă pe şapte priorităţi, inclusiv 
consolidarea „competitivităţii 
economice“ a blocului, o mai 
bună luptă „împotriva imigra-
ţiei ilegale“ şi apropierea ţărilor 
din Balcanii de Vest de aderarea 
la UE. Viktor Orban va încerca, 
fără îndoială, să obstrucţioneze 
dosarele şi să relaxeze restricţiile 
privind statul de drept pentru a 
recupera fondurile europene, dar 
„marja lui de manevră este limi-
tată“, consideră Daniel Hegedus, 
cercetător la centrul de refl ecţie 
German Marshall Fund. 

Preşedinţia rotativă permite 
ţării care o deţine să controleze 
ordinea de zi a reuniunilor celor 
27, o putere semnifi cativă, dar 
nu absolută, potrivit mai multor 
diplomaţi europeni. Mai ales că 
Belgia şi instituţiile europene au 
făcut eforturi importante pentru 
a securiza deciziile importante 
şi „a limita astfel instabilitatea“, 
explică analistul pentru AFP. 

Un nou pachet de sancţiuni 
împotriva Rusiei a fost aprobat 
şi negocieri de aderare califi cate 
drept „istorice“ au fost deschise 
ofi cial cu Ucraina - două decizii pe 
care Viktor Orban le dezaprobă. 

În ciuda puterii sale limitate 
de a crea probleme, Ungaria nu 
va ezita să se dedea la „provocări 
pe partea comunicării“, prezice 
Hegedus. Sloganul preşedinţiei a 
făcut deja zgomot: „Make Europe 
Great Again“, reluând mottoul 
fostului preşedinte american 
Donald Trump, pe care premie-
rul ungar speră să-l vadă reales 
în noiembrie. .

VIKTOR ORBAN, LA CÂRMA CONSILIULUI UE  .  INSTITUŢII

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Liderii democraţi au exclus 
posibilitatea înlocuirii preşedin-
telui Joe Biden în cursa pentru 
Casa Albă, după prestaţia slabă 
din dezbaterea de joi noaptea, şi 
au făcut apel la membrii partidu-
lui să se concentreze, în schimb, 
asupra consecinţelor unei a doua 
preşedinţii a lui Donald Trump, 
scrie Reuters. 

Varianta ofi cială a democraţi-
lor pare să fi e aceea că dezbaterea 
dezastruoasă de joi noapte a fost 

cauzată de o pregătire necores-
punzătoare, dar şi de epuizarea 
preşedintelui.

Liderul de la Casa Albă nu a 
reuşit să-i facă faţă lui Trump şi 
să-i demonteze dezinformările, 
ba, mai mult, a părut obosit şi 
pe alocuri incoerent, cu vocea 
răguşită - aparent din cauza unei 
răceli. După dezbatere, Biden, în 
vârstă de 81 de ani, a stat de vorbă 
cu membrii familiei la reşedinţa 
prezidenţială de la Camp David, 
viitorul său politic fi ind probabil 
subiect de discuţie. Associated 
Press a relatat că cele mai puter-

nice voci care l-au implorat pe 
Biden să reziste presiunilor de a 
renunţa au fost soţia sa, Jill, şi fi ul 
său, Hunter, care luna trecută a 
devenit primul copil al unui pre-
şedinte în funcţie care a fost con-
damnat pentru o infracţiune.

În tot acest timp, apelurile 
pentru retragerea preşedintelui 
au continuat, iar un sondaj CBS 
a arătat o creştere cu 10 puncte 
procentuale a numărului de de-
mocraţi care cred că Biden nu ar 
trebui să candideze în noiembrie, 
ajungând la 46 la sută, de la 36 la 
sută în februarie. .

SUA
Democraţii exclud înlocuirea lui Joe Biden

Alianţă pentru 
a limita 
extinderea 
extremei drepte

 GRECIA, 

ASEDIATĂ DE 

EXTINDEREA 

INCENDIILOR

PERICOL. Premierul grec 

Kyriakos Mitsotakis a declarat, luni, 

că Grecia se confruntă cu o vară 

periculoasă din cauza incendiilor 

de vegetaţie, care sunt favorizate 

de seceta prelungită şi de vânturi 

neobişnuit de puternice, scrie 

Reuters. Două incendii de pădure 

au izbucnit în acest weekend în 

apropiere de Atena şi au distrus 

zeci de case şi vehicule, iar 

pompierii se luptă în continuare 

cu incendii puternice în Zakynthos 

şi Viotia. Incendiile de vegetaţie 

sunt frecvente în această ţară 

mediteraneeană, dar vremea mai 

caldă, mai uscată şi mai vântoasă, 

pe care oamenii de ştiinţă o 

asociază cu efectele schimbărilor 

climatice, a crescut frecvenţa 

şi intensitatea acestora. „Este o 

vară care este de aşteptat să fi e 

deosebit de periculoasă, cele mai 

difi cile perioade sunt încă în faţa 

noastră”, a declarat Mitsotakis, 

adresându-se cabinetului său. 

Grecia şi-a intensifi cat pregătirile 

în acest an, angajând mai mult 

personal şi sporind formarea, după 

ce anul trecut incendiile de pădure 

au forţat 19.000 de persoane să 

părăsească insula Rodos şi au 

ucis 20 de oameni în nordul ţării.  

.Ovidiu Amălinei 

FRANŢA. Preşedintele Emmanuel Ma-

cron, liderul stângii radicale Jean-Luc Melen-

chon şi alţi politicieni de stânga şi-au semnalat 

disponibilitatea de a forma un pact pentru a 

limita câştigurile extremei drepte în turul al doilea 

al alegerilor parlamentare, din 7 iulie. Scopul este 

acela de a împiedica partidul lui Marine Le Pen 

să obţină majoritatea absolută, de 289 de locuri 

în Camera Inferioară a Parlamentului, care i-ar 

permite să formeze guvernul. Emmanuel Macron 

a făcut duminică seară apel la o „alianţă largă, 

clar democratică şi republicană“ împotriva Adu-

nării Naţionale (RN), partidul de extremă dreapta 

al lui Marine Le Pen. . Ovidiu Amălinei
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„Mircea 
Geoană 
a plagiat din 
doi preşedinţi 
americani 
în lucrarea 
de doctorat”
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Secretarul general adjunct al 

NATO, Mircea Geoană, este 

acuzat că a plagiat în lucrarea 

de doctorat, prin traducere, 

fără vreun fel de atribuire şi fără 

ghilimele, zeci de pagini din 

rapoartele anuale prezentate 

Congresului SUA de preşedinţii 

americani Bill Clinton şi George 

W. Bush, conform unui articol 

publicat în PressOne de jurnalista 

Emilia Şercan, care de-a lungul 

timpului a dezvăluit mai multe 

plagiate în lucrările de doctorat 

ale unor persoane publice. În 

replică, Mircea Geoană respinge 

acuzaţiile şi le pune pe seama 

discuţiilor din spaţiul public 

privind o posibilă candidatură a sa 

la preşedinţie, notează News.ro. 

Conform PressOne, cea mai 
mare parte a conţinutului iden-

tifi cat ca fi ind plagiat de secre-
tarul general-adjunct al NATO 
provine din trei documente ofi -
ciale, emise de Administraţia 
Prezidenţială a Statelor Unite 
ale Americii.

"În 2005, după 12 ani de stu-
dii doctorale, Mircea Geoană - în 
prezent secretar general adjunct 
al NATO şi potenţial candidat la 
prezidenţialele din toamnă - a 
susţinut la ASE o teză de docto-
rat despre integrarea României în 
structurile euro-atlantice în care 
subiectul central este comprimat 
în 1,4% din totalul lucrării. Deşi 
posesor al unei experienţe valo-
roase, nemijlocite, privind tema 
pe care şi-a ales-o, Geoană - care 
a fost ambasador al României la 
Washington şi apoi ministru de 
Externe al României - nu menţio-
nează în teză nici măcar momen-
tele-cheie, de manual, din etapele 
de aderare la NATO şi UE. Acesta 
dedică zeci şi zeci de pagini, în 

schimb, evoluţiei economiei ame-
ricane, incluzând în teza sa consi-
deraţii detaliate despre politicile 
monetare ale Rezervei Federale, 
despre felul în care autorităţile 
au gestionat fuziuni de corpora-
ţii care ar fi  pus în pericol libera 
competiţie, dar şi despre evoluţia 
NASDAQ, a infl aţiei sau a defi ci-
tului bugetar al SUA“, relatează 
PressOne.

 "Cel puţin 78 de pagini din 
cele 279, cât totalizează lucrarea, 
au conţinut plagiat - text, grafi ce 
şi tabele - preluat fără atribuire 
din diverse surse. Şi în anexele 
lucrării există conţinut plagiat: 
la o verifi care aleatorie, am des-
coperit în Anexa nr. 2 că cel pu-
ţin 9 pagini au conţinut plagiat. 
Mircea Geoană a folosit o tehnică 
de preluare neautorizată de con-
ţinut, regăsită şi în alte teze de 
doctorat ale unor demnitari de 
rang înalt: plagiatul prin tradu-
cere“, notează PressOne.

 În replică, Mircea Geoană a de-
clarat că "probabil pentru că unii 
s-au speriat de discuţiile din spa-
ţiul public despre o posibilă can-
didatură a mea. Am făcut acest 
doctorat din curiozitate intelec-
tuală şi dorinţa de a cunoşte şi de 
a mă perfecţiona continuu“.

 "Nu ştiu, eu vă spun că ceea ce 
am făcut eu cu teza mea de docto-
rat a fost făcut absolut onest şi nu 
mă simt cu absolut nimic în afara 
regulilor din vremea respectivă. 
Acum… dacă s-au schimbat regu-
lile între timp, e altceva“, a de-
clarat Geoană pentru PressOne, 
referitor la lucrarea sa.

Luni, când acuzaţiile au de-
venit publice, el a scris însă pe 
Facebook un text mai lung pe 
această temă, în care afi rmă că s-a 
"trezit“ cu o acuzaţie de plagiat 
şi invocă raţiunile electorale ale 
articolului, prezentând şi o foto-
grafi e a tezei sale de doctorat, mai 
scrie News.ro. .

DEZVĂLUIRE PRESSONE  .  ACUZAŢII

 DE LA MAXIME 

DE 35 DE GRADE, 

LA MINIME                   

DE 14 GRADE
METEO. În primele zile 

ale lunii iulie, se anunţă o răcire 

puternică începând de miercuri, 

de la maxime de 35 de grade la 

minime de 13-14 grade. Apoi, 

temperaturile vor crește treptat. 

Meteorologii au emis prognoza 

pentru intervalul 1 - 14 iulie. În 

Moldova, până la jumătatea primei 

săptămâni de prognoză, vremea 

se va răci, apoi va intra într-un 

nou proces de încălzire pentru 

câteva zile, urmând ca în a doua 

săptămână regimul termic să nu 

varieze semnifi cativ. Astfel, media 

regională a temperaturilor maxime 

va fi  în scădere de la valori de 35-

36 de grade, până spre 24-26 de 

grade în data de 3 iulie, urmând să 

crească spre 32 de grade în jurul 

datei de 8 iulie, iar până la sfârșitul 

intervalului de prognoză să oscileze 

ușor în jurul acestei valori. Pe 

parcursul nopţilor, media valorilor 

termice va fi  în scădere de la 18-19 

grade la începutul intervalului, până 

spre 14-15 grade în data de 4 iulie, 

iar în cea de-a două săptămână se 

va situa în jurul valorii de 17 grade. 

Probabilitatea pentru manifestări 

de instabilitate atmosferică va fi  mai 

ridicată în intervalul 2-5 iulie și după 

data de 10 iulie.  .  Cristinel Luca

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Premierul Marcel Ciolacu 
a început luni consultările cu 
partidele pe tema calendarului 
alegerilor prezidenţiale şi parla-
mentare, primele discuţii având 
loc cu delegaţia USR, formată 
din preşedintele Elena Lasconi, 
Dominic Fritz şi Lucian Viziteu. 
La discuţii au fost prezenţi şi 
viceprim-ministrul Marian Ne-
acşu şi vicepremierul şi minis-
trul Afacerilor Interne, Cătălin 
Predoiu.

„Suntem pentru alegeri la 
termen. O să vedem dacă doar 
s-a mimat o consultare sau dacă 
Ciolacu a fost sincer”, a declarat 

Elena Lasconi, după discuţia cu 
reprezentanţii Executivului.

 Liderul AUR, George Simion, 
a declarat, după discuţiile de la 
Palatul Victoria, că a văzut „un 
premier slab, un premier care 
nu e propriul lui stăpân şi la care 
diferite grupuri de interese au 
ajuns”. Preşedintele PNL, Nicolae 

Ciucă, a declarat luni, după şedin-
ţa conducerii PNL, că toţi mem-
brii Biroului Politic Naţional au 
fost de acord să susţină desfăşu-
rarea alegerilor prezidenţiale la 
termen. Şedinţa conducerii PNL 
a avut loc în acelaşi timp cu con-
sultările premierului cu partide-
le, la Palatul Victoria.

 Liderul senatorilor UDMR, 
Cseke Attila, a declarat luni că 
Uniunea Democrată Maghiară 
din România susţine separarea 
alegerilor prezidenţiale de cele 
parlamentare şi a propus, la con-
sultări, ca alegerile pentru preşe-
dintele ţării să fi e stabilite în luna 
octombrie.

 La rândul ei, Diana Şoşoacă, 
preşedintele Partidului SOS Ro-
mânia, a declarat luni, înaintea 
consultărilor de la Palatul Vic-
toria, că "acest Guvern şi aceas-
tă conducere comasată nu duc 
România decât spre încălcarea 
legii“. 

 Consultările vor continua şi 
marţi, 2 iulie, cu reprezentanţii 
altor formaţiuni politice. .

calendar
Consultări pe tema alegerilor la Palatul Victoria

Altercaţie 
între doi 
poliţiști, din 
cauza turelor

SCANDAL. Doi poliţiști au avut o al-

tercaţie într-un sediu al poliţiei. Incidentul a avut 

loc duminică, în clădirea Biroului de Poliţie al 

Autostrăzii A2. Scandalul a pornit de la modul 

de programare a turelor din cadrul serviciului, 

informează Mediafax. Informaţia a fost confi r-

mată de reprezentanţii IPJ Ilfov. „Din primele 

verifi cări efectuate, s-a constatat faptul că 

aceștia ar fi  avut o discuţie în contradictoriu, pe 

fondul unor neconcordanţe legate de planifi ca-

rea în serviciu. În cauză, se fac verifi cări, pentru 

stabilirea exactă a situaţiei de fapt“, a adăugat 

IPJ Ilfov. Eventualele măsuri vor fi  anunţate la 

fi nalul anchetei.  . Cristinel Luca
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 VÂNZĂRI 

GARSONIERE 

 • Vând garsonieră Micro 19, 

R-uri, et.1, zona Lidl. 0743835979. 

(285030) 

 VÂNZĂRI 

2 CAMERE 

 • Apartament 2 camere semi, 

etaj 4/4, Ţiglina 2. 0741261366. 

(285016) 

 • Vând apartament 2 camere, et.3/4, 

Micro 17 zona Şc.5. Negociabil. 

0770911340. (285039) 

 VÂNZĂRI 

CASE 

 • Vând casă sat Mihail Kogălniceanu, 

com. Smârdan. Tel. 0757428384. 

(284962) 

 ÎNCHIRIERI 

OFERTE APARTAMENTE 

 • PF ofer închiriere ap. 1c, et.1, uti-

lat, mobilat, Micro 17. 0747481044. 

(285029) 

 OFERTE 

DE SERVICIU 

 • SC “MOLDOVULCAN” SA 

Galati, angajează: inginer/ 

subinginer mecanic /UTS cu 

cunoştinţe solide de word/ex-

cel; maistru instalaţii energetice, 

lăcătuşi montaj utilaje, lăcătuşi 

confecţii metalice, sudori argon, 

instalatori. Telefon: 0747172775 

şi 0744606603, între orele 8.00–

16.00 (284832) 

 • Societate comercială în do-

meniul tâmplăriei P.V.C anga-

jează muncitori hală producţie. 

Experienţa constituie avantaj. 

Tel. 0786550741. (284870) 

 • Angajăm femeie de serviciu scări 

de bloc. 0723112233. (284926) 

 • Angajez muncitori califi caţi şi ne-

califi caţi, în Suedia. Paşaport şi per-

mis de conducere. 0046768151216. 

(284934) 

 • SC angajează muncitori necalifi -

caţi. Rog seriozitate. 0774454195. 

(284953) 

 • Caut urgent persoană pen-

tru îngrijire bolnavă la pat, în 

Galaţi, Micro 18, reper mag. 

„Profi “. Salariul atractiv. Tel. 

0744687634. (284972) 

 • ECO FIRE SISTEMS angajează 

operator linie sterilizare deşeuri 

medicale, manipulant. Relaţii: Calea 

Prutului nr.9F, telefon 0747047404. 

(284984) 

 • RESTAURANT angajează lu-

crător în bucătărie. Salariul atrac-

tiv. Tel. 0767441177. (284991) 

 • Angajăm personal cu şi fără ex-

perienţă în domeniul sistemelor de 

securitate (supraveghere video- 

alarmă antiefracţie), reţele date-

voce, instalaţii incendiu, interfo-

nie, instalaţii electrice- electricieni 

şi automatizări. Relaţii şi CV-uri: 

0236410887 şi email: offi ce@rcg-

security.ro (284994) 

 LICITAŢII  

 • Comuna Valea Mărului, cu 

sediul în Valea Mărului str. 

Preot Gheorghe Gafton, nr.2, 

judeţul Galati, cod poştal: 

807320, cod fi scal: 3655900, 

telefon/fax:0236/863400, 

e-mail: valea_marului@gl.e-

adm.ro, anunţă licitaţia publi-

că deschisă cu oferta în plic în-

chis pentru vânzarea terenuri, 

proprietate privată a comunei 

Valea Marului, identifi cate 

astfel: -1 parcelă de teren, si-

tuată în extravilan, în suprafa-

tă de 358 m.p. teren vie, având 

CF 7825, Tarla 35/2/1, Parcela 

4/1; -1 parcelă de teren, situ-

ată în extravilan, în suprafaţă 

769 m.p. teren vie, având CF 

6082, Tarla 35/2/1, Parcela 3; 

- 1 parcelă de teren, situată 

în extravilan, în suprafaţă de 

896 m.p. teren vie, având CF 

6084, Tarla 35/2/1, Parcela 5; 

-1 parcelă de teren, situată în 

intravilanul, FN, în suprafaţă 

de 600 m.p. teren arabil, având 

CF 80, Tarla 32, Parcela 434/6; 

Relatii la Compartimentul 

Secretariat ; - Dată limită pri-

vind solicitarea clarifi cărilor: 

18.07.2024, ora 10.00. -Data 

limită de depunere a oferte-

lor: 26.07.2024, ora 10.00. - 

Adresa la care trebuie depu-

se ofertele: Compartimentul 

Secretariat din cadrul 

Comunei Valea Mărului, 

Comuna Valea Mărului, stra-

da Preot Gheorghe Gafton nr. 

2, judeţul Galati. - Numărul 

de exemplare în care trebuie 

depusă fi ecare ofertă: într-

un singur exemplar, într-un 

plic sigilat. - Data şi locul la 

care se va desfăşură sedinţa 

publică de deschidere a ofer-

telor: 26.07.2024, ora 12.00, la 

ComunaValea Mărului, cu se-

diul în Comuna Valea Mărului 

str. Preot Gheorghe Gafton, 

nr.2, judetul Galati. Instanţa 

competentă în soluţionarea 

litigiilor apărute şi termene-

le pentru sesizarea instan-

ţei: Secţia de Contencios 

Administrativ a Tribunalului 

Galati, Mun. Galaţi, str. Brăilei, 

nr. 153, jud. Galaţi, telefon 

0236/460027, fax 0236/412130, 

e-mail: tr-galati-comunicari@

just.ro. Data transmiterii anun-

ţului de licitaţie către instan-

ţele abilitate, în vederea publi-

cării 01.07.2024. (285042) 

 DIVERSE  

 • S.C. SMART POWER 

GENERATION ALFA S.R.L. 

Buzău, înregistrată la Registrul 

Comerţului Buzău sub nr. 

J10/1310/2018, având C.U.I. 

40236575, cu sediul social în 

Str. Transilvaniei, nr.1, etaj5, 

Buzău, judeţul Buzău anunţă 

public intenţia societăţii de a 

obţine autorizaţie de înfi inţa-

re ANRE pentru noul obiec-

tiv energetic „CENTRALĂ 

ELECTRICĂ HIBRIDĂ 38,4 MW 

CUDALBI2 (EOLIAN, SOLAR 

ŞI STOCARE)” –etapa Eolian, 

pe raza UAT Cudalbi pe tere-

nurile identifi cate cu numere-

le cadastrale: Loc producere: 

115155,115157, 115158,115156, 

115175,115174, 115177,115313, 

115314,115312, 115316,115315; 

Racord utilizator (LEA 110 kV) 

tarlalele: T50, T50+50/1, T96, 

T97, T98, T105, T106, T131, 

T123, T133, T107, T108, T112, 

T111, T110, T109, T11, T12, T91, 

T10; Modernizare drumuri ex-

ploatare UAT Cudalbi: De.643, 

De.646, De.648, De.781, 

De. 780/1; UAT Suhurlui: 

De.595; UAT Costache Negri: 

De.583, De.FN5, De.FN4; UAT 

Pechea: De.FN3, De.FN2, 

De.153, De.1594, De.1597/3, 

De.1596/2: UAT Slobozia 

Conachi: De.5, De.56, judeţul 

Galaţi. Termenul de punere în 

funcţiune: până la 30.09.2025. 

Publicul interesat poate înain-

ta comentarii /observaţii, prin 

Primăriile: Cudalbi, Suhurlui, 

Costache Negri, Pechea şi 

Slobozia Conachi în termen 

de 10 zile calendaristice de 

la data publicării prezentului 

anunţ. (285037) 

 DECESE  

 • Dr. Popa Mariana,

copiii şi nepoţii mulţumesc

tuturor celor care le-au fost alături 

în aceste momente grele pricinu-

ite de moartea bunului soţ, tată 

şi bunic,

Dr. POPA CONSTANTIN. 

Dumnezeu să-l odihnească! 

(285035) 

 • SOCIETATE COMERCIALĂ 

ANGAJEAZĂ ELECTRICIENI 

ŞI LĂCĂTUŞI, PENTRU 

LUCRĂRI INDUSTRIALE. 

RELAŢII LA 0744662167 

(285020) 

 • Magazin alimentar, Domnească 

212, angajează vânzătoare. Relaţii 

la tel. 0752093272. (285028) 

 • SC angajează lăcătuşi confec-

ţii metalice inox. 0742286542. 

(285038) 

 • MARITIME INSULATION SRL 

angajează maistru în domeniul 

naval. Cunoştinţele de limba en-

gleză şi vietnameză constituie un 

avantaj. Relaţii la tel: 0726295077 

(285043) 

 • SC ANGAJEAZĂ IZOLATORI 

ÎN DOMENIUL NAVAL. CONDIŢII 

AVANTAJOASE. REL. TEL: 0723 

579 611 (958) 

 CERERI 

DE SERVICIU 

 • Îngrijesc bătrâne. Tel. 0758138502 

(285017) 

 MATRIMONIALE  

 • Divorţat, 53 ani, doresc cunoştin-

ţă doamnă serioasă pentru o rela-

ţie serioasă bazată pe sinceritate şi 

respect. Tel. 0747912810. (285018) 

 PRESTĂRI 

SERVICII 

 • Execut puţuri forate şi denisipări. 

Tel. 0747847652 (284854) 

 • Reparaţii Frigidere, Aer 

Condiţionat, Maşini Spălat. 

0740167887, 0720256788. 

(284859) 

 • Execut zugrăveli, reparaţii, gla-

furi, fi nisaje, faianţă. 0749647036 

(284987) 

 • Instalator autorizat montez cen-

trale, instalaţii apă, boilere, robineţi. 

0754616725 (285041) 

 PIERDERI  

 • Pierdut contract de vânzare cum-

părare nr. 39315/ 1992 şi proces 

verbal de predare primire al locu-

inţei încheiat între SC Loconfort 

SA şi Buzdrug Octav şi Elionora, 

apartament situat în cartier Ţiglina 

1, bloc C10 ap.11. Se declară nule. 

(285031) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 

1926/2008/ 22.12.2017, pe numele 

Coricică Pavel, pentru locul de înhu-

mare din cimitirul Eternitatea, par-

cela 75, rândul 7, locul 18, suprafaţă 

2,75 mp. Se declară nul. (285032) 

 • Pierdut carnet pescuit sportiv pe 

numele Niţu Corneliu. Se declară 

nul. (285034) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 605 

din 22.12.1998, pe numele Popa 

Anicuţa, pentru locul de înhumare 

din cimitirul „Sf. Lazăr“, sola M, par-

cela 6, rândul 3, locul 4, suprafaţă 

3,75 mp. Se declară nul. (285036) 

• PELAS COMPANY SRL declară 

pierdut certifi catul constatator emis 

de ONRC la data de 22.09.2015 eli-

berat în baza declaraţiei pe propria 

raspundere – activităţi care se des-

făşoară la benefi ciari/şi sau în afara 

sediilor proprii înregistrată sub nr. 

30818 din 18.09.2015. Documentul 

este declarat nul. (974)

PRF PVL 000160
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Galaţi

Soarele

răsare

 35:24 am

apune

59:00 pm

Timişoara

21 1515

Cluj

22 1414

Bucureşti

37 1818

Galaţi

36 2121

Constanţa

29 2121

Braşov

28 1515

Londra

20 1212

Paris

21 1313

Madrid

32 1616
Roma

32 2020

Chişinău

35 2020

cronologieologie

iulie

2

1431  u Prima menţiune 
documentară a ţinutului Vrancei 
(„Varancha“).
1504  u Încetează din viaţă 
ŞTEFAN CEL MARE (n. 1435), 
domn al Moldovei (14 aprilie 
1457 - 2 iulie 1504), remarcabil 
conducător de oşti şi om politic. 
În 1992, a fost canonizat 
(Binecredinciosul Voievod Ştefan 
cel Mare şi Sfânt).
1566  u Încetează din viaţă MICHEL 
NOSTRADAMUS (n. 1503), astrolog, 
medic, autor al cărţii „Secolele“, care 
conţine 966 de predicţii.
1714  u Se naşte CHRISTOPH 
WILLIBALD GLUCK (m. 1787), 
compozitor german.
1778  u Încetează din viaţă JEAN-
JACQUES ROUSSEAU (n. 1712), 
filosof, scriitor, muzician francez 
de origine elveţiană.
1901  u Încetează din viaţă 
THEODOR ŞERBĂNESCU (n. 
1839, la Tecuci), poet, traducător, 
membru corespondent al 
Academiei Române.
1908  u Nicolae Iorga inaugurează 
Cursurile de vară de la Vălenii de 
Munte; din 1922, Universitatea 
Populară „Nicolae Iorga“. A  
funcţionat până în 1943.
1922  u Se naşte JUAN ANTONIO 
BARDEM (m. 2008), regizor 
spaniol, premiat la Cannes.
1926  u Se naşte OCTAVIAN 
PALER (m. 2007), poet, prozator, 
eseist, critic, memorialist, ziarist, 
laureat cu Premiul Academiei 
Române, cu alte premii.
1961  u Încetează din viaţă ERNEST 
HEMINGWAY (n. 1899), scriitor 
american, laureat cu Premiul 
Nobel pentru Literatură (1954).
1988  u Încetează din viaţă RAJ 
KAPOOR (n. 1924), regizor, actor 
indian, unul dintre promotorii 
cinematografului popular indian, 
supranumit „Charlie Chaplin“ al 
Indiei.
2012  u A fost deschis Muzeul 
„Anghel Saligny“ din Feteşti.  

Wislawa Szymborska, poetă, eseistă și traducătoare 
poloneză, considerată una dintre cele mai importante 
voci literare ale secolului al XX-lea, s-a născut pe 2 iulie 
1923, la Prowent. A urmat cursurile Universităţii Jagi-
ellone, unde a studiat literatura poloneză și sociologia. 
Deși nu a obţinut o diplomă, a intrat în contact cu 
cercuri literare și culturale importante din Cracovia, 
care au infl uenţat profund evoluţia sa ca poetă.

Şi-a început cariera literară în 1945, dar abia în 
1952 a publicat prima sa carte de poezii, „De aceea 
trăim“, care refl ectă infl uenţele realismului socialist. 
Au urmat opere în care a continuat să exploreze teme 
sociale, fi losofi ce și existenţiale: „Întrebări puse sieși“, 
„Chemare către Yeti“, „O sută de bucurii“, „Oameni pe 
un pod“, „Sfârșitul și începutul“ ș.a.

Poezia sa este cunoscută pentru stilul clar și concis, 
adesea marcat de ironie, umor și introspecţie fi lozo-
fi că. Wislawa Szymborska rămâne o fi gură infl uentă 
în literatura mondială, poeziile sale fi ind traduse în 
numeroase limbi și apreciate pentru profunzimea și 
simplitatea lor aparentă. Considerată cea mai bună po-
etă poloneză din ultimii ani, deţine al cincilea Premiu 
Nobel pentru Literatură al Poloniei, obţinut în 1996.

A încetat din viaţă pe 1 februarie 2012, la Craco-
via. . R.C. (diferite surse)

loto 5/40
2 9 38 8 40 5

super noroc 04 5011

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (5/6*) REPORT 62.496,00 378.248,00

II (5/6) 1 52.817,20 -

III (4/6) 45 694,40 -

Fond total de castiguri: 462.313,20 

joker

plus noroc 717275

9 26 41 1 7 1

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (5/5+J) REPORT 240.180,02 6.992.175,04

II (5/5) REPORT 51.930,81 139.301,36

III (4/5+J) 1 51.930,81 -

IV (4/5) 34 763,68 -

V (3/5+J) 90 360,63 -

VI (3/5) 1.449 58,23 -

VII (2/5+J) 1.020 38,18 -

VIII (1/5+J) 3.978 31,00 -

Fond total de castiguri: 7.488.500,73 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

loto 6/49
15 46 45 23 12 24

noroc 4793760

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (6/6) REPORT 822.654,00 12.332.978,24

II (5/6) 7 39.174,00 -

III (4/6) 416 659,17 -

IV (3/6) 9.982 30,00 -

Fond total de castiguri: 13.180.874,24 

30 IUNIE 2024

30 IUNIE 2024

30 IUNIE 2024

CANICULĂ. Astăzi, cerul va fi  acoperit în 

cursul dimineţii, iar după-amiază se va însenina. 

Va fi  în continuare caniculă. Temperatura aerului 

va atinge valoarea maximă de 36 de grade Cel-

sius, iar pe timpul nopţii, mercurul în termometre 

va coborî până la circa 21 de grade Celsius. 

Există 4 la sută șanse de precipitaţii. Vântul va 

atinge o viteză de până la 18 kilometri pe oră. 

Presiunea atmosferică va oscila în jurul valorii de 

753 mm coloană de mercur, iar umiditatea relati-

vă va ajunge la 33 la sută.  . surse online

meteo 2 iulie România & Europa 

Wislawa 
Szymborska, 
poetă 
poloneză 
de Nobel
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tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală  u Expoziţie de 
pictură semnată de Teodor Vişan.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de u

Artă  Expoziţia „Salonul de vară al artiştilor 
plastici din Galaţi“.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium  u

Expoziţiile: „Mozaic tehnic“, „Repere arheologice 
la Dunărea de Jos“, „Civilizaţia tradiţională din 
sudul Moldovei“.
Casa Memorială „Costache Negri“ u

(comuna Costache Negri)  Temporar 
închisă.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“ u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.

Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa „Cuza Vodă“   u „85 ani de la 
inaugurarea Muzeului «Casa Cuza Vodă»“.
Casa Colecţiilor   u Închisă.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia de pictură „Dăinuire“, a 
artistei Diana Melnic.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Corpul principal 
(expoziţiile temporare, Acvariul şi Observatorul 
Astronomic) este închis pentru renovare. Sunt 
deschise Grădina Botanică (program: miercuri 
- vineri, 10,00 - 18,00; sâmbătă şi duminică, 
10,00 - 20,00; luni şi marţi, închis) şi Grădina 

Zoologică din Pădurea Gârboavele (program: 
miercuri - vineri, 10,00 - 18,00; sâmbătă şi 
duminică, 10,00 - 20,00; luni şi marţi, închis).

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La filiale, 
programul este de luni până vineri, între orele 
9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 13,00. Sediul 
central este temporar închis.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00. 

carnet cultural

online

PRF PVL 000031
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DESIGN CONCEPT

Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafi ce sau editoriale 

ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT®
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auditat de Biroul Român de Audit 

al Tirajelor, membru al Biroului 

Internaţional de Audit al Tirajelor

48.000 DE CITITORI ZILNIC 

Publicaţie ce benefi ciază de rezultate
de audienţă conform Studiului Naţional
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noiembrie 2014 - mai 2016
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RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Sfaturile primite astăzi de la o 

rudă apropiată s-ar putea dovedi 

utile.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Astăzi sunt şanse să culegeţi 

roadele unei colaborări. Vă 

sfătuim să acordaţi mai mult 

timp odihnei.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Se pare că astăzi norocul vă 

zâmbeşte.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Vă sfătuim să profi taţi şi să vă 

dedicaţi, astăzi, studiului sau 

proiectelor de viitor.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Aveţi multe probleme de 

rezolvat. Vă sfătuim să vă 

planifi caţi timpul cât mai bine.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Astăzi, puteţi avea succes în 

toate activităţile legate de cămin, 

dar şi în societate.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Planurile pe care vi le faceţi azi 

se vor concretiza rapid şi vă vor 

aduce satisfacţii fi nanciare.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Astăzi aveţi un farmec deosebit, 

care vă va deschide toate uşile.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Aveţi ocazia să începeţi o 

activitate care vă va aduce 

mari satisfacţii profesionale şi 

fi nanciare. 

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

La orizont se întrevede o 

tendinţă de schimbare, de 

reorganizare.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Astăzi, vă simţiţi plin de energie 

şi cei din jur vă apreciază ideile.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

S-ar putea să primiţi o veste 

bună în legătură cu o sumă 

de bani pe care trebuie să o 

încasaţi.

horoscop
2 iulie

fi lmul zilei
MARŢI, 2 IULIE 

remember
Ernest Hemingway (1899-1961)

Ernest Miller Hemingway, 
romancier, nuvelist și prozator, 
s-a născut pe 21 iulie 1899, la Oak 
Park, Illinois. După terminarea 
școlii secundare nu și-a continuat 
studiile, ci a plecat în Kansas 
City, unde s-a angajat reporter 
la ziarul Kansas City Star. În 
timpul Războiului Civil din 
Spania, a fost corespondent al 
agenţiei americane NANA în 
Spania, iar apoi corespondent al 
ziarului Toronto Star. În 1921, 
s-a mutat la Paris. În această 
perioadă, i-a apărut primul 

roman de succes, „Fiesta“. Viaţa 
agitată a marelui prozator a 
reprezentat o sursă de inspiraţie 
pentru multe dintre cărţile sale, 
începând cu romanele pline de 
exuberanţă tinerească „Torentele 
primăverii“, „Fiesta“ şi „Adio, 
arme!“, continuând cu solidele 
„Colinele verzi ale Africii“, 
„Învingătorul nu ia nimic“, „A 
avea și a nu avea“ și culminând 
cu complexele „Pentru cine bat 
clopotele“, „Dincolo de râu și 
între copaci“. Hemingway a atins 
gloria literară după apariţia, 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

294 CM

354 CM

365 CM

- 20 cm

- 18 cm

- 14 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

357 CM

275 CM

230 CM

- 12 cm

- 8 cm

- 6 cm

ANGAJATUL LUNII 
TV1000. ora 13,15, comedie, 2004, SUA

  Cu: Matt Dillon, Steve Zahn, Christina Applegate u

Titlu original: Employee of the Month  u

David este un bărbat a cărui viaţă este cu adevărat perfectă: are o logodnică superbă, o 
casă frumoasă, o maşină supercool şi este manager la o bancă importantă. Însă uneori 
viaţa are un ciudat simţ al umorului, iar David este pus la încercare în cel mai crud mod 
cu putinţă. În ziua în care se aştepta să fie ales „angajatul lunii“, David este concediat.  

07:00 Telejurnal matinal

09:45 Teleshopping

10:00 Agrostrategia

11:00 Forta unui vis (R)

12:30 Istorii incredibile (R)

13:00 Oamenii şi legea

13:55 Vorbeşte corect!

14:00 Telejurnal

14:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

15:00 Maghiara de pe unu

16:45 Istorii incredibile

17:15  Prinţul Jumong

18:30 Punctul critic

19:35 Jocurile Olimpice

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00  Cel alb, cel galben, cel 

negru

23:10 Câştigă România!

00:05 Jocurile Olimpice

00:10 Şah                                       

Grand Chess Tour 2024 

00:20 Punctul critic (R)

01:25 Români universali (R)

01:55 Meteo (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

cu Andreea Esca
18:00 Batem palma?

18:45 Fotbal UEFA Euro 2024: 

România - Olanda

21:00 Ştirile Pro Tv

21:45 Fotbal UEFA Euro 2024

00:00 Studio UEFA Euro 2024

01:00 MicroBeast European

01:30 Eu şi Alex (R)

SUA, Familie, Sport
03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Batem palma? (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Eşti mai deştept decât             

un copil de clasa a V-a?

19:00 Observator

20:30 Poftiţi pe la noi:                      

Poftiţi la târg

23:00 Observator

23:30 Temptation Island -              

Insula iubirii

03:00 Observator (R)

04:00 Poveşti de familie

05:00 Eşti mai deştept decât                  

un copil de clasa a V-a? 

07:00 Fiica ambasadorului

Turcia, Acţiune, Crimă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

cu Ernest
15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru (R)
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Tablou de familie

21:45 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
23:15 Se strigă darul (R)

07:35 Dune: Partea II

SUA, Canada, Acţiune,
10:15 Gaga Chromatica Ball

SUA, Muzical
12:05 Ştirile săptămânii 

cu John Oliver
12:45 Cats

Marea Britanie, SUA, 
Animaţie, Comedie, Dramă

14:35 O comedie romantică

Franta, Comedie, Dramă
16:15 Cazul Goldman

Franta, Crimă, Dramă
18:10 Mamma mia! - Filmul

SUA, Comedie, Dramă, 
Muzical, Romantic

20:00 O întâlnire fascinantă

Marea Britanie, Comedie
20:25 Turistul

SUA, Dramă, Mister
21:25 Boss

Romania, Crimă, Dramă
23:30 Morţii nu mor

SUA, Comedie, Fantastic
01:15  Vânătoarea de oameni

SUA, Acţiune, Horror 

07:50 Pescar hoinar

08:15 Doar să gustaţi

09:00 Ora de vara                                         

cu Bogdan si Kyrie (R)

10:30 Magazin Deutsche Welle

11:00 Documentar 360°GEO       

12:00 Telejurnal TVR2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Cum vă merge ? (R)

14:00 D’ale lu’ Mitică (R)

15:00 Hoţomanii de la templu

Olanda, 2008
15:30 Puternici, impreuna

16:30 România…în bucate

17:00 Ora de vara                              

cu Bogdan si Kyrie

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Hudson şi Rex (s) 

Canada, 2019
20:00 Destine ca-n fi lme

21:00 Duelul pianelor

22:45 Hudson şi Rex (R)

23:45 Ora de vara                                

cu Bogdan si Kyrie (R)

00:45 Documentar 360°GEO (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV marţi 2 iulie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 1 iulie

în 1952, a microromanului 
„Bătrânul şi marea“, pentru care 
a primit Premiul Pulitzer în 1953 
şi Premiul Nobel în 1954. S-a 
stins din viaţă pe 2 iulie 1961, la 
Ketchum, Idaho. . R.C. (diferite 

surse)
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Iorga şi profeţiile sale…

ORIZONTAL: 3) Plin de răşină! – Scoase din labirint! – Limitele u

unui șerpaș! 4) Jumătate dintr-un întreg – Vrednic de milă. 5) 

Administraţia Domeniului Public (abr.) – Aranjamente… în familie. 

6) Capete de rotor! – Ţesătură din mătase, în ape – Prinse la 

harpon! 7) Regim monarhic… ridicat în slavă – Un scop în viaţă. 8) 

Cărăuşul transhumanţei – A invoca o scuză, la drept vorbind. 9) 

Rostite la cald!

VERTICAL: 2) Plin de cuviinţă! – Urmaş în familie. 3) Întins pe plajă u

- Stau la coadă la fl ori! 4) Global Commission on International 

Migration (siglă) – Carte religioasă cu toate slujbele anului, pe 

zile. 5) Luat la mijloc! – Specifi cul cultural al unui popor – Ţarc 

gol! 6) Serviciul Român de Informaţii (siglă) – Apreciaţi ca fi ind de 

prisos… la consum. 7) Colecţie de plante… ca la şcoală – Şipcă de 

lemn pentru construcţii. 8) Sunt în surtuc! – Împins în faţă! – Texas 

Education Telecommunications Network (siglă).  (Mihai Gherasim)
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1 5 8 7 2 9 4 6 3

9 6 2 3 4 5 7 1 8

3 4 7 8 6 1 9 2 5

5 2 4 6 1 3 8 7 9

6 7 9 2 8 4 5 3 1

8 3 1 9 5 7 6 4 2

4 8 3 1 9 6 2 5 7

2 1 5 4 7 8 3 9 6

7 9 6 5 3 2 1 8 4

9 3 2 5 1 6 8 7 4

4 8 6 7 9 2 1 5 3

7 5 1 8 3 4 9 2 6

3 1 8 2 4 5 6 9 7

5 9 7 6 8 1 3 4 2

6 2 4 9 7 3 5 1 8

2 7 3 1 6 9 4 8 5

8 6 9 4 5 7 2 3 1

1 4 5 3 2 8 7 6 9

glume
VASILE GHICA 

1
- Cu ce te ocupi?
- Am grijă de creierele mici.
- Neurolog pediatru?
- Nu, consilier de imagine. 2

- D-le judecător, nu mai rezist. 
Nevastă-mea aruncă în mine cu 
tot felul de obiecte. Divorţez!
- De ce nu ai divorţat acum 10 
ani?

- Atunci nu mă prea nimerea. 

reţeta zilei
Papricaș 
de viţel

INGREDIENTE. 1 kg carne, 3 cepe, 2 ardei 

graşi, 1 linguriţă făină, 1 linguriţă boia de ardei, 1 

lingură bulion, 2 linguri untură, sare; pentru găluşte: 

1 lingură unt, 1 ou, 2 linguri făină,1 lingură apă, sare.

PREPARARE. Se pune carnea la prăjit cu 

ceapa tăiată felii. Când ceapa s-a îngălbenit, se 

adaugă boiaua, bulionul subţiat cu apă şi cei doi 

ardei. Se pune zeamă de carne sau apă, atât cât să 

acopere carnea. Se dă la cuptor să fi arbă acoperit. 

Se serveşte cu găluşte. (Se freacă untul cu oul, 

făină, apă şi sare. Se amestecă totul bine. Se ia cu 

linguriţa  şi se dă drumul găluştelor în apă clocotită. 

Se fi erb 10 minute).  . P.V.O.

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

tv
mania
Procese         
cu foștii                   
„Chefi  la cuţite”, 
fi lmări cu cei noi

u Pe muchie. Mă scuzaţi că 
întreb și eu ca naiva: dacă Antena 
1 a găsit deja noi Chefi  de succes 
pentru celebra emisiune, de ce-i 
mai poartă prin judecăţi pe foștii?! 
Și de ce încearcă să le boicoteze 
apariţiile în „MasterChef”-ul Pro 
Tv? Iaca, săptămâna trecută, am 
afl at din „Pagina de Media” că 
s-a dat prima decizie defi nitivă 
în procesele Antena 1 - Chefi . 
Postul tv a pierdut procesul prin 
care încercase să blocheze prin 
ordonanţă președinţială apariţia 
lui Sorin Bontea la Pro Tv. Pe fond, 
a pierdut și procesul prin care voia 
să-l oblige pe Cătălin Scărlătescu 
să revină în emisiune. Serios?! 
În timp ce instanţele îi resping 
acţiunile, Antena 1 anunţă cu 
aplomb că a început fi lmările 
sezonului 14 „Chefi  la cuţite”. Și 
că chef Richard Abou Zaki, chef 
Alexandru Sautner, chef Orlando 
Zaharia și chef Ștefan Popescu 
sunt dornici să descopere noi 
talente în domeniul culinar, dar 
și să câștige cele mai preţioase 
amulete care vor condimenta 
întrecerile între echipe. „Se anunţă 
un sezon extraordinar de intens, 
pentru că acum eu, Alex, Richard 
și Ștefan ne știm punctele tari, 
dar și vulnerabilităţile. Așa că 
vom lupta și mai aprig într-un 
sezon cu ambiţii duse la extrem 
și concurenţi care mai de care 
mai buni, pe care îi vom motiva 
să-și atingă potenţialul maxim”, 
a declarat Chef Orlando Zaharia. 
„Vreau să am echipă și să câștig acest 
sezon. Pentru mine, în trei cuvinte, 
acest sezon este despre: energie, 
revanșă, câștig”, a spus și chef 
Popescu. Rămâne de văzut...  .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa

Dezlegarea jocului de ieri: „Cupluri ca în fi lme“
Orizontal: u PACINO, DUD, ACORD, LUKE, TAXI, BANAN, TS, SARIN, I, 
OAC, NOE, VR, N, ARID, REO, PRASITOR, SARIT, RANG, EREDOPATIE, 
REY, NAPALM.

Dezlegarea jocului de ieri: „Oameni... de stat!“
Orizontal: u

H, R, P, COBORAT, RAMASA, S, PARASIT, PIPA, BN, TA, LA, HAITAR, VELEITAR, I, NALBI, 
EC, ST, EA, INOT, ION, IR, NU, COP, SNAPAN, STRASNICA.

integramă 
Prescurtări

Pus la 
îndoială

Datul în bobi

...

...
Drum 

în coborâre
Omăt

Coroană 
papală

Rămași 
de la moară

Laici!

Luatul 
de soție
Locuință

Aruncată
A face 
din nas

Prima și 
ultima notă

Cap 
de copil!

Arici!
Centrul 

cercului!

Casete!
Îngroșare 

de fi le

A 
solicita
Trai... 

în stradă!

Singură!
Bloc în 
mișcare

Ține cultura 
sus (pl.)

Sunt 
în stare!
Figură 
cu vârf

Secure!
Hectar

Raiată!
A 

rezista

Ține la 
vânătoare 

(var.)
Cadou

Țigan de-al 
nostru

E 
un animal

Mediu 
vital!

...

Ține 
de ioni
Ceai!

Ocolul 
vitelor

Desfășurat 
în etape 
(sing.)

Gh. Gurău
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Ca într-un cunoscut banc: 

„râdem, glumim, dar nu părăsim 

incinta!”, dacă nu vrem să mai 

plătim o dată tariful de intrare 

deja achitat. Regula este 

valabilă în zona de agrement 

Plaja „Dunărea” și am afl at-o 

datorită unei gălăţence care 

ne-a semnalat că a trebuit să 

plătească a doua oară tariful de 

intrare pentru că s-a dus până 

la mașină ca să-și recupereze 

telefonul uitat.

Printr-o sesizare transmisă 
recent pe adresa redacţiei, o gălă-
ţeancă ne-a semnalat o nelămurire 
cu privire la accesul la Plaja „Dună-
rea”. După cum ne-a relatat, plătise 

deja tariful de acces de 40 de lei/zi, 
se afl a de circa zece minute în in-
teriorul complexului de agrement, 
când și-a dat seama că își uitase 
telefonul mobil în mașina pe care 
o parcase chiar în faţa casieriilor: 
„M-am dus spre ieșire, dar domnii 
de la pază/intrare mi-au pus în ve-
dere că dacă ies o secundă/un me-
tru, înapoi intru doar dacă achit 
încă o dată 40 de lei, ceea ce am și 
făcut. Dar nu înţeleg de ce au aceste 
reguli. În alte dăţi, am văzut alte 
situaţii similare, persoane care au 
păţit ca mine. Cei 40 de lei de intra-
re ar trebui să fi e pe întreaga zi. Că, 
dacă mergi la mare și închiriezi un 
șezlong, preţul plătit este pe toată 
ziua, indiferent că pleci la prânz, 
pentru câteva ore, să culci copilul 
mic sau să mănânci la terasa de lân-
gă plajă”, ne-a scris gălăţeanca. Am 

solicitat Primăriei Galaţi un punct 
de vedere privind existenţa acestor 
reguli. Și ce soluţii există pentru 
clienţii plătitori.

„Referitor la sesizarea dumnea-
voastră, vă comunicăm că la Plaja 
«Dunărea» funcţionează sistemul 
de acces pe baza brăţărilor, ca în 
foarte multe locuri de acest fel din 
ţară și din străinătate. Astfel, dacă 
o persoană dorește să părăsească 
incinta Plajei și apoi să revină, va 
trebui automat să achite din nou 
tariful. Sistemul a fost creat în așa 
fel încât să fi e evitate tentativele de 
fraudă”, ne-a transmis Primăria.

Există temerea că un client ar 
putea părăsi incinta cu mai multe 
brăţări, împrumutate de la prie-
teni, pe care le-ar putea da apoi, 
pentru a intra, unor persoane care 
nu au plătit taxa de acces.

Tarife maxime 
pentru plin-sezon

În context estival trebuie amin-
tit că la Plaja „Dunărea” se aplică 
tarifele de acces pentru lunile iulie 
și august. Pentru adulţi tariful este 
de 40 de lei, de marţi până vineri și 
60 de lei sâmbătă – duminică. Pen-
tru copiii cu vârsta cuprinsă între 
7 și 14 ani, tariful de intrare este de 
20 de lei, de marţi până vineri și 30 
de lei sâmbătă – duminică. Minorii 
cu vârsta până în 7 ani au intrarea 
liberă. De la ora 17,00, intrarea în 
zona de agrement, de marţi până 
duminică, este de 20 de lei pentru 
adulţi și de 10 lei pentru copii.

La aceste tarife se adaugă și 
suma de 25 de lei, garanţia bră-
ţării de acces, care se restituie la 
predarea brăţării, dar doar în ziua 
respectivă.   .

REGULI LA PLAJA „DUNĂREA”  , ESTIVAL

PRF PVL 000035

TURNEU 

INTERNAŢIONAL 

LA GALAŢI
TENIS. În această 

săptămână se desfăşoară prima 

ediţie a Ţiriac Foundation Futures 

Galaţi 2024, turneu feminin 

internaţional de tenis, dotat cu 

premii totale de 15.000 de dolari. 

> pag. 08

PROCESE                         

CU FOŞTII                     

„CHEFI LA CUŢITE“ 
TV MANIA. Dacă Antena 1 

a găsit deja noi chefi  pentru celebra 

emisiune, de ce oare îi mai poartă 

prin judecăţi pe foștii?! Şi de ce 

încearcă să le boicoteze apariţiile la 

Pro Tv? > pag. 15

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

26 marţi

1 - 6 iulie 20241

100 de lei00 de e
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 1 - 6 iulie 2024

26

PRF PVL 000027

Părăseşti incinta, 
mai plăteşti o dată 
tariful de intrare!
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